
Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 1 

 
 

Ministère des Affaires étrangères 
 
 

Centre des Archives diplomatiques de Nantes 
 
 
 
 

 

 

Répertoire numérique des Archives rapatriées  

 

 

du consulat de France  

 

 

à Philadelphie 
 

 

 

 

 

 

 
Inventaire dressé par 

 

Mélanie Rebours 

 

sous la direction de Jérôme Cras, Valérie Poinsotte 

 

 

 

 

1778-1969 

 

 

174 Articles : 14, 20 ml 

 

 

519PO/1 
 

 
 

Maîtrise d’histoire mention archivistique 

 

2002-2003 

Mise à jour 2019 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mes remerciements à 

 

Mme Valérie Poinsotte, 

 

M. Jérôme Cras pour ses conseils et sa patience, 

 

A tous les agents du centre des Archives diplomatiques de Nantes pour leur gentillesse 

 

 

 

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 3 

Table des abréviations 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M.A.E. : ministère des Affaires étrangères 
C.P. : correspondance politique  
P.A. : papiers d’agents 
CADN : centre des archives diplomatiques de Nantes 
MI : cote microfilmée 
AN : archives nationales 
AE BI : fonds des Affaires étrangères, série de correspondance consulaire conservée aux 

Archives nationales 
vol. : volume 
fol. : folio 
 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 4 

Introduction 

 

 En 1776, la naissance des Etats-Unis est un fait historique inédit. C’est la première fois qu’une colonie 

se libère de l’autorité de sa métropole. Ce mouvement, bercé par la philosophie des Lumières n’était à l’origine 

qu’une protestation contre la politique anglaise. Mais les faits s’enchaînent, les colons sont stimulés par les 

maladresses de la couronne et un conflit armé s’engage. Les Américains marchent progressivement vers 

l’Indépendance. La France pense alors trouver l’occasion de se venger de l’Angleterre et de laver l’affront de la 

Guerre de Sept ans. La victoire des "Insurgents" permettrait de rompre le commerce de la métropole avec ses 

colonies, et d’affaiblir politiquement l’Angleterre. La France soutient d’abord financièrement les colons mais de 

façon clandestine. Un soutien officiel ne peut se faire qu’après la reconnaissance du nouvel Etat par le Royaume, 

ce qui implique un conflit avec la Grande-Bretagne. Le 6 février 1778, les Etats-Unis et la France signent les 

traités d’Alliance et de Commerce. La France peut alors se lancer dans le conflit au côté des colons américains, 

ennemis de naguère. On installe une représentation diplomatique et consulaire aux Etats-Unis, désormais 

reconnus comme un Etat à part entière, indépendant. Gérard, premier plénipotentiaire français et signataire des 

traités s’embarque pour  l’Amérique avec le corps expéditionnaire du Comte d’Estaing.  Cette mission aux Etats-

Unis n’est pas de tout repos. Ce pays est une terre inconnue et lointaine pour les Français. Le gouvernement n’est 

donc pas en mesure de déterminer l’organisation consulaire qui doit y être installée. Gérard a carte blanche pour 

y établir la première représentation française. C’est la naissance du consulat et de la légation de France en 

résidence à Philadelphie. 

 

 

Historique du poste 

 

 Durant ses premières années, le réseau français est assez instable. Les postes se déplacent, sont 

supprimés, rétablis… Gérard installe la légation à Philadelphie, elle y demeure jusqu’en 1786. Elle suit ensuite le 

Congrès et se déplace à New York. L’exercice des fonctions diplomatiques n’est pas très régulier, il n’y a aucun 

ministre plénipotentiaire entre 1784 et 1788. En 1791, la légation revient à Philadelphie, devenue capitale des 

Etats-Unis. Mais la situation politique se dégrade, les relations entre les deux gouvernements sont de plus en plus 

tendues. Les titulaires se succèdent rapidement, puis de 1796 à 18001, les relations diplomatiques sont 

entièrement interrompues. La France et les Etats-Unis sont aux frontières d’un conflit armé. La situation se 

stabilise enfin en 1801. L’ambassade  est implantée définitivement à Washington
2, ville nouvelle, centre 

politique du pays. Le poste a atteint la maturité peu à peu.  

 

L’historique du consulat général est encore plus mouvementé. Gérard cumule les titres de ministre 

plénipotentiaire et de consul général. Ce poste n’est donc crée officiellement qu’à son départ en 1779. Comme la 

légation, il suit les déplacements du Congrès entre 1785 et 1791. Genet, ministre plénipotentiaire nommé en 

1792 cumule lui aussi les fonctions diplomatiques et consulaires et supprime temporairement le consulat 

                                                 
1
 Le Directoire suspend les fonctions de ministre plénipotentiaire aux Etats-Unis par l’arrêté du 7 fructidor an IV (24 août 

1796) 
2
 Pichon, consul général et chargé d’affaires, s’installe à Washington le 7 mars 1801 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 5 

général3. Ce poste est reconstitué en 1794 et supprimé temporairement en 17964 pour être rétabli définitivement 

peu de temps après. A cette époque, Létombe, le consul général assure aussi les fonctions de consul et celles de 

chargé d’affaires (sans pour autant en avoir le titre). Par la suite, l’existence du consulat général n’est plus 

démentie, mais il reste un poste itinérant jusqu’en 1829, se déplaçant entre New York, Washington et 

Philadelphie : 

 

 

 

 

 

 

Déplacements du consulat général entre 1778 et 1830 

 

L’histoire du consulat croise celle du consulat général. Il est crée en 1778 par Gérard
5
. Durant l’Ancien 

Régime, il semble suspendu lorsque le consulat général est à Philadelphie, ou réduit à une simple chancellerie. Il 

est remis en place en 1793, lors de la fusion du consulat général et de la légation. Il ne sera plus supprimé par la 

suite, malgré la présence du consulat général dans la même ville. Cependant, ce poste perd peu à peu de son 

influence, souffrant de la proximité géographique de New York et Washington. A partir de 1870, il est 

transformé de multiples fois en agence consulaire, vice-consulat et consulat. Après la première guerre mondiale, 

il redevient un consulat, puis une chancellerie détachée le 1er mars 1955. A la fin de cette même année, le 

consulat est rétabli. 

 

Historique du fonds 

 

Ces nombreux déplacements et suppressions de postes entraînent un mélange des archives de 

Philadelphie avec celles d’autres postes : les archives du consulat, du consulat général et de la légation sont 

transportées d’un poste à l’autre. Il faut signaler que certains documents de la légation datant de 1778-1779 ont 

été retrouvés dans le fonds du consulat de Charleston. Les locaux subissent aussi des sinistres qui ne sont pas 

sans effet sur leurs archives. Le consulat brûle lors d’un incendie du 1
er au 2 janvier 1780, les documents les plus 

anciens du fonds consulaire disparaissent. L’immeuble de la légation est ensuite frappé par la foudre le 27 mars 

1787.  

Les événements historiques et la vie des titulaires expliquent aussi certains manques. En 1794, Genet, 

rappelé en France et menacé d’emprisonnement ou  même de décapitation, reste aux Etats-Unis. Il y obtient 

l’asile politique et ne reverra jamais le sol français. Il verse à la Bibliothèque du Congrès des Etats-Unis une 

partie des archives produites lors de son exercice. Il semble qu’il ait aussi versé certains documents produits par 

ses prédécesseurs, puisque ce fonds comporte des documents datés 1777 à 1793, il mesure 1,524 ml6. De 1796 à 

                                                 
3
 L’arrêté du comité de Salut public du 19 décembre 1792 réunit le consulat général à la légation 

4
 Voir l’arrêté du Directoire exécutif du 7 pluviôse an IV (27 janvier 1796) 

5
 Holker est le premier consul de France à Philadelphie, nommé par brevet le 15 juillet 1778 

6
 The Library of Congress, www.loc.gov, Collection of Archival Mansucript Material : French. Legation (U.S.) : Minutes of 

the french legation to the United States (1777-1793) 

1778-1785 

Philadelphie 

1785-

1791 

New 

York 

1791-1801 

Philadelphie 

1801-1805 

Washington 

1806-1810 

Philadelphie 

1810-

1815 

New 

York 

1816-1819 

Philadelphie 

1819-1829 

Washington 

 

1829 

New York 

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 6 

1804, la « Quasi-guerre », conflit politique dégénérant en combats navals, est marquée par la rupture totale des 

relations franco-américaines. On note donc un déficit d’archives pour ces années : la suspension des activités 

diplomatiques entraîne une diminution de la production documentaire. En 1809, le consul général Beaujour, 

vend certaines archives anciennes à un épicier pour désengorger les bâtiments du consulat général. On ne sait pas 

exactement quels documents sont concernés, peut-être ceux de la légation7.  

 

Les premiers rapatriements ont lieu dès l’origine du poste. A leur départ, certains agents diplomatiques, 

voulant protéger leurs documents et se conformer aux directives, ont ramené leurs archives et les ont versées 

directement au dépôt du Ministère. Celles de La Luzerne, se trouvent dans le fonds des papiers d’agents (P.A.). 

Les archives de Gérard, Moustier, Otto, Turreau ont été reliées dans les volumes de suppléments de la 

correspondance politique (C.P.). Cependant, tous les agents n’obéissent pas à cette injonction et de nombreux 

documents restent en poste. En 1820-1825, lors de la création d’une commission d’indemnisation des réfugiés, 

vingt quatre liasses concernant Saint-Domingue sont expédiées au ministère de la marine. En 1847, le consul de 

Philadelphie expédie 170 liasses d’archives anciennes au consulat général à New York afin qu’elles soient 

transmises en France8
. Il en conserve une dizaine qu’il juge encore utiles pour son administration. Il s’agit 

vraisemblablement de tous les cartons et volumes datant de 1778 à 1816, répertoriés lors de la remise du consulat 

général de Framery d’Ambreucq à Pétry en 1816. On ne sait pas si elles ont été acheminées en France, ou si elles 

ont été conservées à New York. En 1898, on prévoit un second rapatriement des archives antérieures à 1870. Le 

vice-consul à Philadelphie, Pesoli, classe les documents. Ils sont ensuite expédiés au Quai d’Orsay en deux fois 

par l’intermédiaire de la valise diplomatique9. 

 

  

Méthode de classement 

 

Le fonds mesurait préalablement 18 ml. Il était constitué de 187 articles divisés en quatre parties : 

légation (8 volumes, 1778-1840 et 21 cartons, 1778-1805), consulat général (32 volumes, 1779-1816), consulat 

(38 cartons, 1778-1816 et 30 volumes de 1797-1870) et une quatrième qui n’avait jamais été classée, ni exploitée 

(34 cartons 1787-1942 et 24 volumes 1869-1969).  

Le classement est modelé par les événements qui touchent le poste : manque de documents, 

déplacement des résidences. Pour rendre ces archives accessibles, il fallait rapprocher certaines parties et en 

dissocier d’autres. Il a donc été décidé de conserver deux fonds distincts : le consulat général et la légation, d’une 

part, le consulat d’autre part. Cette division n’est pas artificielle, ces trois postes coexistent à la même époque et 

produisent des archives de natures différentes. Les documents de la légation en trop petite quantité n’auraient pas 

été valorisés dans une série à part entière. De plus, les activités du consulat général et de la légation sont très 

proches et parfois même confondues durant la période la plus ancienne. Tandis que le consulat se borne à une 

activité consulaire et concerne une période plus étendue allant jusqu’en 1961. Il a donc été décidé de rapprocher 

les documents du consulat général et de la légation et d’isoler ceux du consulat. Cette disposition permet de 

                                                 
7
 Le dossier de poste conservé à l’administration centrale comprend un procès-verbal d’enquête sur la disparition de ces 

documents 
8
 M.A.E., dossier de poste, D’Hauterive, consul à Philadelphie à Guizot, ministre des Affaires étrangères, 12 mars 1847 

9
 M.A.E., dossier de poste, Bruwaert, consul général à Delcassé ministre des Affaires étrangères, 9 février 1798 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 7 

dissocier l’activité proprement consulaire et de mettre en valeur l’organisation atypique des postes français aux 

Etats-Unis : la confusion de la légation et du consulat général et l’existence dans la même ville, à la même 

période d’un consulat et d’un consulat général. 

 

Fonds légation et consulat général 

 

Au début de son existence, le consulat général est un poste itinérant : il se déplace régulièrement en 

suivant le Congrès. Les documents du poste étaient disséminés entre les fonds Philadelphie et New York. Ce 

poste naît à Philadelphie en 1779 et s’installe finalement à New York en 1830, (après de nombreux 

déplacements : New York, Washington, Philadelphie, Baltimore). Ces multiples déplacements posent un 

problème de dénomination et de conservation du fonds. Au CADN, les archives rapatriées des postes sont 

conservées selon un agencement de type topographique : un fonds correspond à un poste donc à une ville. On ne 

pouvait pas créer de fonds « consulat général de France aux Etats-Unis ». Il a fallu choisir un lieu et une date 

pour établir une césure chronologique au sein des archives du consulat général. La partie antérieure à 1810 a été 

complétée par certaines archives du fonds New York (série A consulat) pour les années 1783-1789 et 1793. 

Cette première partie a été conservée dans le fonds Philadelphie, lieu de naissance du consulat général. La partie 

postérieure a été rassemblée dans le fonds New York, puisque le poste revient temporairement à Philadelphie 

puis s’installe définitivement dans la capitale en 1829. 

Le fonds consulat général et légation concerne surtout la période 1778-1810, cependant, quelques documents 

postérieurs modifient ces dates extrêmes. Les six premiers volumes de correspondance générale de la légation 

traitent une période s’étendant de 1778 à 1840. Pour les années 1805 à 1840, ils constituent les seuls documents 

de la légation conservés au CADN. En effet, le fonds Washington débute vers 1840. L’origine de ces registres 

est obscure : comment ces documents ont-ils été choisis, quand ont-ils été reliés, pourquoi, par qui et où ?10 Ils 

sont formés de divers documents datés de 1778 à 1840 et comportent des pièces intéressantes tels que les pièces 

autographes de Lakanal, rédigées durant son exil aux Etats-Unis en 181511. 

 

Fonds consulat 

 

Le fonds du consulat est très différent du fonds précédent. Il est constitué des deux dernières séries de 

l’ancien fonds Philadelphie : la partie « consulat » et la quatrième partie non inventoriée. Il s’étend sur une 

période beaucoup plus longue 1778-1961, avec des séquences très lacunaires. On ne trouve presque pas de 

documents entre 1905 et 1929 et la période « 1942-1961 » n’est constituée que de registres de chancellerie 

(immatriculations). Du fait de cette disparité, il a été décidé de distinguer au sein du fonds consulaire une partie 

antérieure à 1914, et une partie postérieure, plus contemporaine. Les documents étant de nature totalement 

différente et ne concernant pas les mêmes sujets. Une autre distinction a été réalisée dans ce fonds pour les 

dossiers de successions et les dossiers d’affaires particulières. Les dossiers de successions ont été divisés en deux 

séries chronologiques (1778-1804 et 1811-1905) distinguant les dossiers les plus récents des plus anciens, ceci 

évite le rapprochement de documents de typologie et de périodes chronologiques trop différentes. Les dossiers 

                                                 
10

 Selon toute vraisemblance, ils ont été reliés à l’administration centrale puis renvoyés en poste. 
11

 CADN, Philadelphie, légation et consulat général, vol. 6, fol. 326-366. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 8 

d’affaires particulières sont divisés en deux séries. Deux types de classement coexistant à l’origine ont été 

respectés. Le premier de type numérique comporte un numéro pour chaque dossier, et le second de type 

chronologique, a été scindé de la même façon que les dossiers de successions (1774-1806, 1819-1898).  

 

 

Intérêt du fonds pour la recherche 

 

Le fonds est lacunaire pour certaines périodes mais les dossiers thématiques sont très riches. 

 

La Révolution Française bouleverse Saint-Domingue, la perle des Antilles française. Les mulâtres 

demandent l’égalité légale avec les Blancs. Pour obtenir gain de cause, ils s’allient avec les esclaves de l’île et 

provoquent une insurrection de toute la partie française. La Liberté générale est proclamée le 29 août 1793. Des 

milliers de personnes, colons, blancs, métisses, sont contraintes de quitter l’île. Ces flots de réfugiés se dirigent 

vers les Etats-Unis et viennent demander des secours dans les consulats. Les chancelleries sont submergées de 

demandes. Ce surplus d’activité entraîne la production de nombreux documents et la situation politique exige 

une correspondance suivie avec le consulat général. Cette série traite plusieurs aspects, mais permettrait une 

étude sur les colons : correspondance des postes de Philadelphie avec les administrateurs et les « maîtres » de 

l’île, mesures prises par le consulat général face aux flots de réfugiés qui arrivent dès 1793, dossiers de 

particuliers, affrètement de navires parlementaires pour rapatrier les réfugiés en France, indemnisation. 

 

 La période révolutionnaire est souvent difficile à étudier par manque de sources. Au plus fort des 

guerres révolutionnaires et durant la Terreur de nombreux postes français à l’étranger ont été supprimés. Le 

décret du 24 septembre 1793, supprime toutes les ambassades et légations pendant la durée de la guerre et 

jusqu’à ce que la nouvelle constitution soit adoptée. Seules deux représentations sont maintenues dans des pays 

démocratiques : la Suisse et les Etats-Unis. Les fonds Philadelphie disposent d’une documentation assez 

complète sur cette période. Les Etats-Unis étant l’une des rares nations à rester neutre à cette époque. De plus, la 

fin de la période révolutionnaire est marquée par le refroidissement des relations franco-américaines, c’est la 

« Quasi-guerre ». Ce conflit se limite à des combats navals, et à une guerre de course. Le fonds regorge donc de 

déclarations de prises et dossiers de navires, intéressants pour des recherches concernant l’histoire maritime.  

 

Pour la période 1778-1810, nous disposons d’une série de correspondance très complète entre les 

consulats et la légation ou le consulat général. Cette correspondance étoffée laisse entrevoir la personnalité des 

titulaires, leur caractère, leur façon de travailler. Elle permettrait aussi de s’intéresser à l’activité administrative 

des postes, leurs fonctions, les événements auxquels ils sont confrontés, leurs relations avec la légation, le 

consulat général et les nationaux. Pour ces sujets, il existe une remarquable série complémentaire de gestion 

financière des postes. A partir de 1794, on accorde une grande importance à la comptabilité. La France 

révolutionnaire manque d’argent et décide donc de réduire les frais inutiles, de limiter les dépenses. Ces mesures 

entraînent une surveillance étroite des dépenses des postes. Au point de vue archivistique, ce contrôle financier 

se traduit par la création d’une série de correspondance très complète et très suivie entre le consulat général et les 

différents postes. En effet, le consulat général est garant de la gestion financière du réseau, il doit ensuite en 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 9 

rendre compte au ministère des Affaires étrangères. On centralise au consulat général toutes les informations sur 

la gestion des postes, que le consul général doit contrôler et vérifier. Cette série est aussi agrémentée de comptes 

récapitulatifs des recettes et dépenses, de pièces justificatives (talons de traites, reçus, devis). Elle comprend, par 

ailleurs, les dossiers de reddition de comptes de certains exercices : Ternant, Genet, Fauchet, Oster. Ces dossiers 

peuvent être utiles pour observer le fonctionnement des postes, leur type d’administration… 

 

Le fonds du consulat dispose d’une longue série d’actes de chancellerie quasiment exhaustive pour la 

période 1778-1836. Ces actes de natures différentes : procurations, inventaires après décès, contrats 

commerciaux étaient tous passés ou visés au consulat. Ils permettraient de dresser un portrait précis de la nation 

française aux Etats-Unis pour cette période : mode de vie, niveau social, ressources financières et mobilières. 

 

La limite principale du fonds reste le manque de documents pour la période la plus ancienne et pour le 

fonds de la légation. Toutefois, ces lacunes peuvent être aisément comblées par les archives des autres postes : 

New York, Baltimore, Boston, et Charleston, et celles de l’administration centrale conservées au Quai d’Orsay. 

 

 

 

 

 

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 10 

 

 CORRESPONDANCE  
   
   

1-9* Correspondance avec le ministère des affaires étrangères 1793-1908 
   
 1 : Arrivée : mars 1793-février 1798 ; décembre 1800-décembre 1805 ; 

janvier 1810-août 1814 ; mars 1817-novembre 1829. 
 

 2 : Arrivée : janvier 1830-août 1848.  
 3 : Arrivée : juillet 1851-décembre 1868 ; avril 1870-mars 1871 ; mai 

1874-juin 1878. 
 

 4 : Arrivée : juin 1881-décembre 1883 ; février 1889-décembre 1891 ; 
mars 1896-décembre 1897. 

 

 5 : Arrivée : mars-décembre 1905 ; janvier-décembre 1908.  
 6 : Départ : février 1795-février 1796 ; mai 1801-mai 1805.  
 7 : Départ : octobre 1829-avril 1833 ; avril 1862-novembre 1867.  
 8* : Départ : décembre 1873-novembre 1878.  
 9* : Départ : novembre 1878-mars 1886.  
   
   

10-11 Correspondance avec le ministère de la marine 1792-1840 
   
 10 : Arrivée : décembre 1792-juillet 1795 ; décembre 1799-juin 1805 ; 

janvier 1813-janvier 1815 ; juillet 1822-mars 1840. 
 

 11 : Départ : octobre 1794-novembre 1796 ; mars 1801-mai 1805 ; 
juillet 1810-mai 1815 ; janvier-novembre 1826 ; avril 1833-juillet 
1835. 

 

   
   

12 Correspondance avec les autres ministères 1796-1814 
   
 Départ : octobre 1796-novembre 1814.  
   
   

13-28 Correspondance avec les postes  
   

13-16 Légation 1788-1908 
   
 13 : Arrivée : janvier 1788-octobre 1789 ; mars 1793-novembre 1796 ; 

décembre 1804-mars 1805 ; février 1811-septembre 1815. 
 

 14 : Arrivée : novembre 1788-juillet 1789 ; janvier 1820-mars 1826 ; 
juillet 1830-septembre 1839 ; janvier 1846-décembre 1866. 

 

 15 : Arrivée : mars 1874-décembre 1880 ; juillet-novembre 1883 ; 
octobre-novembre 1891 ; octobre 1896-novembre 1897 ; janvier-
novembre 1905 ; janvier-août 1908. 

 

 16 : Départ : juin-novembre 1793 ; juin 1795-octobre 1796 ; août 1804-
juin 1805 ; août 1810-juillet 1815 ; octobre 1862-décembre 1866. 

 

   
   

17-22 Consulat général 1785-1908 
   
 17 : Arrivée : juin 1785-septembre 1791 ; mars 1794-août 1796 ; avril 

1801-juin 1806. 
 

 18 : Arrivée : janvier 1808-novembre 1815.  
 19 : Arrivée : octobre 1816-mai 1839 ; 1843 ; septembre 1848-

novembre 1855. 
 

 20 : Arrivée : janvier 1856-avril 1867 ; avril 1870-août 1871 ; mai 
1880-décembre 1883 ; août-décembre 1891 ; juillet 1896-juin 
1898 ; décembre 1904-décembre 1905 ; janvier-juin 1908. 

 

   



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 11 

21 : Départ : août 1785-septembre 1791 ; septembre 1795-septembre 
1796 ; septembre 1801-mai 1805 ; juillet 1810-octobre 1815. 

 22 : Arrivée et départ : correspondance intitulée « finances », juillet 
1795-septembre 1813. 

 

   
   

23-25 Baltimore 1793-1867 
   
 23 : Arrivée : juillet 1793-juillet 1796 ; mai 1801-juin 1806 ; janvier 

1811-novembre 1814. 
 

 24 : Arrivée : mai 1826-janvier 1836 ; avril-septembre 1839 ; décembre 
1859-octobre 1864. 

 

 25 : Départ : septembre 1795-novembre 1796 ; mai 1801-novembre 
1805 ; décembre 1810-novembre 1814 ; janvier 1819-août 1829 ; 
novembre 1862-mai 1867. 

 

   
   

26-27 New York 1793-1867 
   
 26 : Arrivée : mai 1793-novembre 1796 ; décembre 1800-mars 1806 ; 

septembre 1819-octobre 1829. 
 

 27 : Départ : octobre 1795-novembre 1796 ; décembre 1800-octobre 
1804 ; février 1863-juin 1867. 

 

   
   

28 Autres postes, arrivée et départ 1793-1905 
   
 Alexandrie : décembre 1793-août 1802. 

Boston : mars 1794-octobre 1796 ; avril 1801-mai 1805 ; octobre-
novembre 1812. 

Charleston : octobre 1795-juillet 1796 ; septembre 1810-décembre 
1813. 

Chicago : 1865 ; 1867 ; 1891 ; 1905. 
Cincinnati : novembre 1855-novembre 1867. 
Galveston : janvier-février 1883. 
Louisville : mars 1863-septembre 1867. 
New London : avril 1796. 
Newport : mars-novembre 1796 ; juin 1802-mai 1803. 
Norfolk : mai 1794-février 1797 ; mai 1801-mai 1805 ; janvier 1820-

mai 1829. 
La Nouvelle-Orléans : juin 1814-juin 1815 ; janvier 1820-octobre 

1830 ; septembre 1863-novembre 1866. 
Pittsburgh : février-septembre 1883 ; août-décembre 1891. 
Portsmouth : avril 1803-juin 1805. 
Savannah : juin 1802-juin 1805 ; décembre 1823-août 1828. 

 

   
   

29*-40* Minutiers de la "correspondance officielle" adressée au ministère des 

affaires étrangères, à la légation puis ambassade, au consulat général et 

aux postes consulaires 

1794-1905 

   
 29* : mars 1794-septembre 1795.  
 30* : décembre 1819-octobre 1821.  
 31* : octobre 1821-avril 1826.  
 32* : février 1836-mai 1837.  
 33* : mai 1837-octobre 1838.  
 34* : septembre 1853-octobre 1863.  



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 12 

 35* : Départ : janvier-décembre 18691.  
 36* : janvier-août 18712.  
 37* : novembre 1895-juin 1897.  
 38* : juin 1897-mai 1898.  
 39* : juin 1901-août 1903.  
 40* : août 1903-mai 1905.  
   
   

41-45 Correspondance générale à l’arrivée 1819-1908 
   
 41 : novembre 1811-novembre 1814, mai 1819-janvier 1836.  
 42 : octobre 1839-janvier 1850 ; décembre 1856-novembre 1857 ; juin 

1860-octobre 1861. 
 

 43 : janvier 1868-août 1871 ; janvier 1881-décembre 1883 ; avril 1891-
janvier 1892. 

 

 44 : février 1896-décembre 1897.  
 45 : janvier-décembre 1905 ; janvier-décembre 1908.  
   
   

46*-52* Minutiers de correspondance générale :  1819-1909 
   
 46* : décembre 1819-juillet 1826.  
 47* : janvier 1969-août 1872.  
 48* : mars 1900-janvier 1901.  
 49* : janvier 1901-janvier 1902.  
 50* : décembre 1903-septembre 1904.  
 51* : juin 1905-mai 1906.  
 52* : mai 1908-janvier 1909.  
   
   
   
 AFFAIRES COMMERCIALES  
   

53 Dossiers d'affaires commerciales : renseignements, négociations 1824-1908 
   
 Cristalleries de Baccarat, demande de renseignements sur le marché américain 

afin d'y étendre les exportations : correspondance, notes, juin 1824. 
 

« Roxbury India Rubber Factory », négociations avec le consulat pour la 
construction de ponts flottants, ponts sur pilotis, ponts de bateaux : plans, 
correspondance, juin-novembre 1837. 

 
Achat d'une locomotive par le gouvernement français à William Norris, 
fabricant à Philadelphie : extrait du contrat de vente, procès-verbaux de visites 
des experts, correspondance, janvier-avril 1843. 

 
Fonctionnement de la bourse de Philadelphie, règlements et usages : rapport, 
février 1847. 

 
Première convention de l'Association Nationale de l'Industrie Lainière 
assemblée à la chambre de commerce de Philadelphie, renseignements : 
articles de journaux, traductions, septembre 1860. 

 
Brochure sur l'exposition de pêche et « d'aquiculture » organisée par la société 
scientifique d'Arcachon, 1866. 

 

 

                                                 
1 Comporte un  index, et des minutes d'actes de chancellerie : procurations, certificats de vie, actes de notoriété, consentement 
de mariage. 
2. Comporte les minutes d'inventaires des archives du consulat et de remise de service entre Laforest et d'Abzac, 15 avril 
1870, fol. 270-287. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 13 

Enquête du consulat sur le commerce des armes aux Etats-Unis : 
correspondance, questionnaire, notes, août-octobre 1866. 

 
Affaire de « l'emprunt de Pennsylvanie », prêt accordé à la Banque de 
Pennsylvanie par des banques européennes en monnaie en juillet 1839, qui 
seront remboursés le 1er juillet 1868 en papier monnaie perdant 30% de leur 
valeur : rapport, coupures de presse, février 1868. 

 
Projet du consul Vossion, visant l'établissement d'une liaison maritime directe 
par « steemer boats » entre Philadelphie et la France : registre reliant 
différentes dépêches échangées avec le M.A.E. et des compagnies maritimes, 
1895-1896. 

 
Waltham Manufacturing, fabricants de bicyclettes, demandes de 
renseignements pour pénétrer le marché français : correspondance, 1897. 

 
Simon et frères, demande d'adresses d'entreprises fabricant des appareils de 
laiteries : correspondance, brochures, 1897. 

 
Exposition internationale de l'automobile à Paris, renseignements, 
inscriptions : formulaires d'adhésion, correspondance, juillet 1908. 

   
   

54-58* Achats et expéditions de tabac du Maryland et de Virginie organisés par 

le consulat de Philadelphie pour le compte de l'Administration des tabacs 

1830-1855 

   
54-56 Correspondance entre le consulat, le consulat général, l'agence consulaire de 

Baltimore, le directeur de « l'Administration des Tabacs » : note d'instruction 
de l'Administration des tabacs, comptes rendus par les agents consulaires ; 
comptabilité annuelle : factures, talons de traites, états des recettes et dépenses, 
récépissé, police d'assurance : 

1830-1855 

   
 54 : 1830-1835.  
 55 : 1836-1840.  
 56 : 1841-1855.  
   

57*-58* Minutiers de la correspondance : 1836-1841 
   
 57* : 9 avril 1836-11 septembre 1839.  
 58* : 12 novembre 1839-7 janvier 1841.  
   

   

59 Céréales 1828-1862 
   
 Deux circulaires du M.A.E. précisant les informations à apporter à la rédaction 

des bulletins d'information sur les céréales, 14 septembre 1828, 23 septembre 
1829. 

 
Renseignements sur les transactions de céréales sur le marché de Philadelphie, 
rapport sur le commerce des céréales, 1847. 

 
Bulletins du prix des céréales : tableaux bimensuels récapitulant les prix de 
l'avoine, froment, seigle, maïs, sur le marché de Philadelphie, janvier 1848-mai 
1862. 

 

   
   

60 Exposition internationale de Philadelphie, célébration du centenaire de 

l'Indépendance des Etats-Unis 

1867-1876 

   
 Instructions et renseignements transmis par le comité organisateur : circulaires  



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 14 

et formulaires imprimés n° 37 à 226, plans du parc d'exposition et de ses 
différents pavillons, notes, coupures de presse, juillet 1873-décembre 1876. 

 
Inscription de la délégation française : correspondance adressée à la 
commission française de l'exposition résidant au vice-consulat et formée de 
Laforest, consul général et Ravin d'Elpeux vice-consul (janvier 1875-février 
1876), tableau des demandes d'espaces d'exposition dans le pavillon français, 
certificats d'admission, états des dépenses de la commission, 1875-1876. 

 
Brochures, règlements concernant d'autres expositions internationales : 
Expositions Universelles de Paris (1867), de Vienne (1873), Congrès 
International des Sciences Géographiques de Paris (1875), 1867-1875. 

   
   
   
 CHANCELLERIE  
   

61-83* Minutes d’actes de chancellerie : protêt, procurations, appositions et 

levées de scellés, inventaires après décès, plaintes en désertion 

1778-1835 

   
 61 : 1778, n°1 à 7 ; 1779, n° 2 à 65.  
 62 : 1780, n° 1 à 88.  
 63 : 1781, n° 1 à 43 ; 1782, n° 1 à 59.  
 64 : 1783, n° 1 à 121.  
 65 : 1784, n° 1 à 85.  
 66 : 1785, n° 1 à 25 ; 1786, n° 1 à 27 ; 1787, n° 1à 25.  
 67 : 1788, n° 1 à 10 ; 1789, n°1 à 13 ; 1790, n° 1 à 22 ; 1791, n° 1 à 18.  
 68 : 1792, n° 1 à 92 ; 1793, n° 1 à 37 et n° 1 à 59.  
 69 : 1793, n° 60 à 211.  
 70 : 1794, janvier-février, n° 212-253 ; mars-septembre : n° 1 à 76.  
 71 : an III (septembre 1794-septembre 1795), n° 1 à 76.  
 72 : an IV (septembre 1795-septembre 1796).  
 73 : an V (septembre 1796-septembre 1797).  
 74 : an VI (septembre 1797-septembre 1798) ; an VII (septembre 1798-

septembre 1799). 
 

 75 : an VII (septembre 1799-septembre 1800) ; an IX (septembre 1800-
septembre 1801). 

 

 76 : an X (septembre 1801-septembre 1802) ; an XI (septembre 1802-
septembre 1803). 

 

 77 : an XII (septembre 1803-septembre 1804) ; an XIII (septembre 
1804-septembre 1805). 

 

 78 : an XII (septembre 1805-septembre 1806) ; octobre-décembre 1806 
; 1807 ; 1809. 

 

 79 : 1810-1814.  
 80 : 1815-1821.  
 81 : 1822-1829.  
 82 : 1829-1835.  
   

83* Répertoires d'enregistrement des actes de chancellerie, se rapportant aux 
minutes précédentes. 

1778-1834 

   
   

84-85 Dépôts en chancellerie 1779-1869 
   

84 Documents déposés sans actes : 
 
« Dépôts sans actes qui les constatent remis à Pierre-François Barbé de 
Marbois par M. Oster le 28 novembre 1783 » : comptes de Mourier, capitaine 
de « la Nymphe » : états des dépenses et recettes effectuées pour le chargement 
du navire, (1778-1779) ; livre de comptes de Reboul capitaine de « la Marie-

1779-1869 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 15 

Louise », (1778-1780) ; documents appartenant à Durand, capitaine du 
« Neptune » : manifestes de cargaison, factures, reçus, marchés, 
correspondance personnelle, 1778-1780. 

 
Dépôts effectués au consulat de Charleston et conservés au consulat de 
Philadelphie, certains ont été retirés : état récapitulatif, actes les constatant, 
reçus, papiers monnaie, 1783. 

 
Dépôt de lettres patentes conférant une propriété à Alexander Macombs puis 
sa transmission à William Constable : correspondance, trois lettres patentes 
signées par Georges Clinton, gouverneur de l'Etat de New York et portant le 
sceau de cet Etat, 1792-1793. 

 
Dépôt de M. Avril , papiers de ventes de cargaisons de navires, 27 juin 1796. 

 
Testaments déposés en chancellerie Santelli (18 septembre 1854) ; Tousard (9 
avril 1857), 1854, 1857. 

   
   
 Actes de dépôts : 

 
Etats récapitulatifs des dépôts effectués au consulat entre 1779-1789 indiquant 
les numéros d'ordre, des actes, les bénéficiaires, les dépositaires, la somme. 

 
Etats des dépôts conservés à la chancellerie du consulat, juillet 1797-juillet 
1798, mars 1801. 

 
Bordereaux des sommes déposées aux consulats de Boston, Charleston, New 
York, Philadelphie : tableaux récapitulatifs, 1800-1801, 1802-1803. 
 
Recettes de la caisse des dépôts du consulat de Philadelphie, 1800-1806. 

 
Etats trimestriels des dépôts effectués à la chancellerie du consulat, ne 
comportent aucun acte, 1842-1848. 

 
Registre de transcription des actes de dépôts, comprenant 27 actes, 1852-1869. 

 

   
   
85 Dépôts des certificats du Loan Office3 1779-1825 

   
 Relevés des certificats du Loan Office déposés en chancellerie aux consulats 

de Philadelphie, Boston, Baltimore et au consulat général, 1784, 1788, 1789, 
1816, 1819, 1822, et d'autres non datés. 

 
Actes de dépôts constatant les remises de certificats du Loan Office au 
consulat, indiquant les dates de dépôts et de recouvrement, les valeurs, 
titulaires, et bénéficiaires, août 1779-août 1786. 

 
Retrait par Pichon de la valeur des bons du Loan Office jusque là séquestrés 
par la République française auprès de la trésorerie américaine et reversés dans 
la caisse des dépôts du consulat : états  des dépôts effectués en chancellerie, 
correspondance, janvier 1798-janvier 1802. 

 

 

                                                 
3 Le "Loan Office", bureau des emprunts, est crée vers 1778-1779, afin d'obtenir des fonds et financer les troupes des 
insurgents. L'Etat américain met en place un système d'emprunt destiné aux particuliers, remboursable grâce à un système de 
bons au porteur rapportant 3% d'intérêts par an. Ces bons sont négociés par le personnel consulaire au nom des particuliers et 
déposés en chancellerie. Les bons conservés au consulat de Philadelphie brûlent durant l'incendie du 1er au 2 janvier 1780, et 
sont renégociés par le consul Holker, auprès du Congrès. Létombe obtient difficilement la restitution de certains bons au 
porteur. Une loi du 17 août 1822 frappe les certificats du loan office de déchéance, ils ne peuvent plus être réclamés et 
appartiennent dès lors à l'Etat français, leurs intérêts sont versés dans la caisse de la marine. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 16 

Liquidation des certificats du "Loan Office" appartenant à Vitry, secrétaire de 
Gérard, ancien ministre plénipotentiaire, et de tous les certificats déposés au 
consulat : tableaux récapitulatifs (propriétaires, valeurs, intérêts), 1821-1825. 

   
   

86-87 Autres types d’actes de chancellerie 1793-1908 
   

86 Certificats de vie 1807-1896 
   
 Registre répertoriant les certificats de vie, mai 1807-avril 1874. 

 
Minutes de certificats de vie délivrés au consulat, 1871, 1895-1896. 

 

   
   
87 Certificats de décès de l’hôpital de la République française à Philadelphie (11 

novembre 1793-2 décembre 1795). 
 
Publications de mariages, actes notariés (brouillons d'actes). 

1793-1795 
 

1849-1855, 
1883, 1891-

1908 
   

   

88-105* Dossiers de succession 1778-1905 
   

88-100 Première sous-série (1778-18044).  
   

88 Estimations des objets faisant partie des successions déposées au consulat, 
1796. 

 
Bain (Jean-Marie), décédé le 19 janvier 1800. 
Basset, liquidation de succession (vide). 
Bastide (Claude), décédé le 19 août 1798. 
Beaumarchais, plainte des héritiers demandant le paiement d’une dette du 

gouvernement américain, 1801-1802. 
Berthommé (Jean-Baptiste), décédé le 11 avril 1797. 
Bessart, décédé le 28 octobre 1779. 
Betbeder (Laurent), compte de liquidation remis le 12 juin 1794. 
Billion, décédé le 6 août 1778. 
Bonavoly, compte de liquidation remis en avril 1796. 

1778-1802 

   
   

89 Bonnet (Arnaud), décédé le 13 janvier 1795. 
Bonnet (Barthélémy), décédé le 15 octobre 1795. 
Bontems, compte de liquidation, décembre 1793. 
Bretouville (Louis), décédé le 6 août 1804. 

1793-1804 

   
   

90 Calmetz (Paul), compte de liquidation, septembre 1796. 
Castel, décédé le 25 juillet 1793. 
Charrier (Henry), habitant de Saint-Domingue, décédé le 15 juillet 1795 à New 

York. 
Chevillon (Maurice), s.d.  
Claudius (Jean Antoine), décédé le 29 octobre 1792. 
Cresteau (Jean-André), s.d.  

1792-1796 

   
   

91 Delahaye (Louis), décédé en 1797. 1783-1797 

                                                 
4 Les dossiers de successions comprennent les documents personnels et professionnels des défunts relevés dans l'inventaire 
après décès : testament, correspondance, pièces de comptabilité : reçus, factures, comptes de liquidation. Les successions 
sans dates ont été passées vers 1794-1795, durant l’exercice Pétry. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 17 

Delauzun (Antoine), compte de liquidation, mai-juin 1794. 
Demunque (Louis-Auguste), décédé 24 juillet 1795. 
Denis (Pierre), s.d.  
Drouare (Elie), compte de liquidation, mai 1795. 
Dubarthas (Jeanne, née Le Boulenger), décédée le 16 janvier 17835. 
Dulac (Philippe), compte de liquidation, janvier 1795. 

   
   

92 Fabre, compte de liquidation (vide), s.d. 
Fondoux, compte de liquidation, janvier 1795. 
Fournier (Antoine), compte de liquidation, 16 décembre 1795. 
Fournier (Etienne, dit Lafleur), décédé le 7 octobre 1795. 
Fournier (Jean-Baptiste), compte de liquidation, décembre 1793. 
 
Gardère, compte de liquidation (vide). 
Garnier (Charles-Marie), compte de liquidation mai 1795. 
Genis, compte de liquidation, avril 1795. 
Gérard (Conrad-Alexandre)6, ses héritiers réclament l'exécution d'une donation 

invalidée par le Congrès, décembre 1801. 
Gilbert (Jean-Baptiste), compte de liquidation, avril 1797. 
Goisnard (dit Joli-Coeur), s.d.  
Guérin (Catherine), compte de liquidation, juillet 1794. 
 
Jacquemin (Joseph), compte de liquidation, mars 1794. 
Juillia (Raymond), décédé le 11 janvier 1797. 

1793-1801 

   
   

93 Labatus (Isidore), contestation de cette succession par son fils, juin-novembre 
1804. 

Lamagne, compte de liquidation, octobre 1796. 
Lancier (Joseph), s.d.  
Laporte (Frédéric), décédé en 1795. 
Leclerc, compte de liquidation, septembre 1794. 
Léridon (Louis-César), décédé le 24 septembre 1794.  

1794-1804 

   
   

94 Magagnos (Joseph), décédé en octobre 1793. 
Mainvielle, décédé en décembre 1797. 
Manleau, décédé le 5 juillet 1796. 
Marqueze (Jean-Baptiste), décédé le 12 juillet 1795, inventaire après décès et 

compte de liquidation. 
Martin, compte de liquidation décembre 1793. 
Monnereau de Signy, compte de liquidation avril 1794. 
 
Navarre, s. d. 
 
Olivier, compte de liquidation, juillet 1794. 
Olivier (Pierre), décédé le 26 janvier 1798. 
Oudset (Joseph) décédé le 13 septembre 1795.  

1793-1797 

   
   

95 Paillet, décédé le 22 septembre 1794. 
Pelissier, décédé le 17 juillet 1782.  

1782-1794 

   
   

96 Perchet, (s. d.).  s. d. 

                                                 
5 Ce dossier comprend les papiers de Jeanne Dubarthas et de son époux médecin décédé en juillet 1779 (factures, reçus, listes 
de médicaments) ainsi que ceux de Xavier Raphel décédé chez les Dubarthas le 5 octobre 1777. 
6 Voir le dossier concernant cette affaire dans le fonds Philadelphie légation, volume 6. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 18 

   
   

97 Poireau (Louis), décédé en avril 1795. 
Pouilhan-Gerbon, compte de liquidation août 1796. 

1795-1796 

   



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 19 

 
98 Railot, compte de liquidation, octobre 1796. 

Raymond (de), compte de liquidation, mars 1801. 
Renard (Sébastien), décédé le 15 octobre 1794. 
Rey, décédé le 19 janvier 1794. 
Rigaud, compte de liquidation, mars 1797. 
Robin, décédé le 21 décembre 1797. 
Rollion (Pierre-François), compte de liquidation, mai-juin 1798. 

1794-1801 

   
   

99 Tenneguy-Duchatel, décédé le 5 juillet 1798. 
Thurninger (Benjamin), décédé le 27 août 1797. 

1797-1798 

   
   

100 Tirel (Jean), décédé le 15 avril 1794. 
 
Verguons, compte de liquidation mai 1795. 
Verret (François), compte de liquidation, juillet 1802. 
Verret (Noël), décédé en 1793. 
Voyard (Geneviève), décédée le 23 juin 1796. 
 
Warin, s.d. 
Warnier, décédé le 14 mars 1796. 
Wyller (Joseph), s.d. 

1793-1802 

   
   

101-104* Seconde sous-série (1811-1905) 7  
   
   

101 Asleau (Louis), tentative d'escroquerie par le biais d'un faux héritage. 
 
Barradat (Jean), décédé le 2 juillet 1872. 
Bastien (Albertine), décédée le 28 février 1873. 
Bérard (Louis), élève vice-consul attaché au consulat général, décédé le 20 mai 

1818. 
Binel (Louis), décédé le 2 avril 1880 (inventaire et vente de ses effets 

personnels). 
Bingham (Marie-Elisabeth, née Chartier de Pollinière), décédée le 21 mars 

1895. 
Boulaud (Théodore), décédé le 5 mars 1896. 
Bourquard (Julia), décédée le 27 janvier 1894. 
 
Calliole (Adélaide), contentieux entre les héritiers Lebeli et Pellegrin, 1878-

1879. 
Carpentier (Alexandre), décédé le 4 septembre 1837. 
Cauet (Robert), décédé le 9 mars 1871. 
Charetton (Florye), plainte de sa fille Mme Servatius contre Beylle, exécuteur 

testamentaire, s.d. 
Chastellux (Adélaide de, née de Damas), décédée en 1838. 
Cornett, envoi de procuration afin de liquider la succession 1897. 
 
Dalloz (Louis), décédé le 5 janvier 1899. 
Demange (Jean-Baptiste), décédé le 9 mars 1889. 
Deschapelles (Fernand), décédé en 1865. 
Doflein (Philippe), décédé le 1er octobre 1889. 
 
Esmiol (Pierre-Augustin), décédé le 28 février 1874. 

1818-1899 

                                                 
7 Ces dossiers de succession comportent souvent de la correspondance (entre le M.A.E, le consulat, les ayants droits), ils 
comportent aussi des copies d'actes d'état civil, des procurations, des jugements des tribunaux 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 20 

   
   

102 Fabert (Dominique) décédé en octobre 1834. 1834 
   
   

103 Fischer, testament daté du 2 septembre 1878. 
 
Geiger (Marie-Anne, née Kobler), décédée le 6 mars 1896. 
Girard (Etienne ou Stephen), décédé le 26 décembre 1831, millionnaire ayant 

légué sa fortune (revendiquée par de nombreux individus) à la ville de 
Philadelphie, contestation de son testament. 

Glué d'Espinville (Emilie), décédée le 30 janvier 1879. 
 
Herckès (Jean), décédé le 3 août 1885. 
 
Jacquot, plainte de son héritière Ida Bourquard contre le notaire chargé de lui 

remettre cette succession, 1897. 
Jégo (François), décédé le 17 octobre 1864. 
Joret (François), décédé le 10 mars 1825. 
 
Lachaussée-Bujac, décédé le 28 janvier 1878. 
Laval (Thérèse née de Brucys), décédée le 25 avril 1860. 
Loescher (Jean), décédé en 1792, compte de liquidation, août 1839. 
 
Martin (Jean), décédé en 1811. 
Masson (Georges et Magdalen, née Rothberg), recherches afin de clore cette 

succession sans héritiers directs, 1897. 
Maurin (Jules), décédé le 7 mars 1796, comporte des renseignements 

administratifs : copies d'actes d'état civil. 
Miller (André), s.d. 
Murbach (Madeleine), décédée le 18 avril 1904. 
 

1811-1904 

   
   

104 Orbigny (d'), décédé en 1905. 
 
Patrullo (Joseph Girard), décédé en 1833. 
Penas (Elisa, née Coet), décédée le 18 novembre 1901. 
Poit (Claude), décédé le 18 avril 1896. 
 
Renard (Joseph-Grégoire), décédé le 29 novembre 1806, (comprend l'arbre 

généalogique de Gilles Renard et sa femme Marguerite Hocques, ainsi que 
vingt quatre copies d'actes d'état civil datés de 1686 à 1813), 1813. 

Riddell (Robert), décédé en mai 1896. 
Ruffing, procuration adressée par Jacob Kieser son gendre afin de liquider 

cette succession 1897. 
 
Salaignac (Louis-Théodore), décédé le 20 septembre 1902. 
Savouret (Marie-Madeleine), décédée le 16 juillet 1896. 
Silberessen (Philippe), demandes de renseignements concernant l'ouverture 

d'une succession à ce nom (sans suite), 1898-1899. 
Suarès (Léopold), s. d. 
Swan (James), décédé le 18 mars 1831. 
 
Vallée (Jean), décédé le 8 avril 1837. 

1813-1905 

   
   

105* Registre de transcription des renonciations aux successions (deux actes). 1822-1829 
   



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 21 

 
106*-111* Circulation des personnes 1793-1880 

   
106* « Registre des certificats délivrés », registre répertoriant les certificats, 

passeports et visas émis par le poste de Philadelphie. 
mai-octobre  

1793 
   
   
107*-

109* 
Registres répertoriant les passeports et visas délivrés au consulat 1797-1836 

   
 107* : 3 octobre 1797-19 novembre 1824 : visas.  
 108* : 29 mai 1806-10 octobre 18178.  
 109* : 14 octobre 1817-13 septembre 1836.  
   
   
110 Passeports périmés déposés en chancellerie. 1816-1819,  

1874-1880 
   
111* Registre d'immatriculation des Français résidant dans l'arrondissement 

consulaire de Philadelphie (33 actes). 
1862-1872 

   
   

112-120 Dossiers d'affaires particulières 1774-1898 
   

112-116 Dossiers classés par ordre chronologique9 1829-1843 
   
 112 : n° 1 à 69, 1829-1831.  
 113 : n° 70 à 200, 1831-1833.  
 114 : n° 201 à 27410, 1833-1835.  
 115 : n° 1 à 8411, 1835-1839, comprend un répertoire.  
 116 : sans numéros de dossiers, 1843.  
   
   
117-120 Dossiers classés  par ordre alphabétique12 1774-1798 

   
 Première sous série (1774-1806)  

   
117 Auterroches (Joseph d'), demande de rapatriement aux frais du consulat, 

octobre 1801-janvier 1802. 
 
Barbier (Charles), demande de rapatriement aux frais du M.A.E., août 1802. 
Barillon (Christophe), renseignements demandés par sa famille, avril 1803. 
Barnet (Isaac Cox), consul des Etats-Unis à Bordeaux recommandé par les 

autorités locales françaises, juillet-septembre 1801. 
Barré, réclame le paiement de son traitement avant de quitter les Etats-Unis, 

mai-novembre 1796. 
Baumont de Pleurre, créance sur Van Pradelle, juin 1801-janvier 1802. 
 
Bellier (Jean-Baptiste), renseignements demandés par sa famille, décembre 

1786-1804 

                                                 
8 Les enregistrements de visas et passeports sont mélangés à partir de l'exercice Pétry : 7 octobre 1816 (fol. 62) 
9 Ces dossiers sont surtout des demandes de renseignements concernant des Français installés aux Etats-Unis et dont les 
familles restent sans nouvelles. Ils sont constitués de correspondance échangée entre la légation, le consulat général, le poste 
de Philadelphie, et des particuliers. 
10 Les dossiers n° 149 et 167 concernent la succession du millionnaire Stephen Girard, voir le dossier de succession à ce nom. 
11 Les dossiers n° 82 à 83 sont des dossiers de navires, traitant de l'expédition de « l'Achille », de « la Marie-Victorine », des 
« Deux Emiles », ils comportent des plaintes en désertion, des rôles d'équipages, des manifestes de cargaisons, de la 
correspondance. 
12 Ces dossiers sont surtout des demandes de renseignements concernant des français installés aux Etats-Unis et dont les 
familles restent sans nouvelles. Ils sont constitués de correspondance échangée entre le M.A.E., la légation, le consulat 
général, le poste de Philadelphie, et des particuliers. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 22 

1801. 
Berier, aide de camp de la marine emprisonné pour dettes, demande de secours 

financier au consulat, février-juin 1801. 
Bonnaire, Joubert, Giraud et Compagnie, négociant français se proposant de 

fournir la marine américaine, novembre 1800. 
Breuil, négociant, correspond avec le consulat pour l'approvisionnement du 

gouvernement français, juillet 1801-mai 1802. 
Brunet, demande un poste d'agent consulaire à Charleston, juillet-décembre 

1801. 
Busson, demande de passeport, août 1801. 
 
Cabarrus (Léon) et Tabarrie (Barthélémy), sentence arbitrale du consul Holker, 

pour résoudre un différend commercial qui les oppose, avril-octobre 1781. 
Carré Ste Gemmes (Marie-Louise), demande de passeport, octobre 1801-

janvier 1802. 
Caussade, demande de rapatriement  pour sa famille et lui, février-juin 1797. 
Cazeau13, ancien négociant au Canada rapatrié en France, mai 1802. 
Chadirac de St Christaux, escroc se faisant passer pour « le comte 

d'Artagnan » arrêté à Philadelphie, février-août 1786. 
Chanceaulme, nouvelles demandées par son père, négociant à Nantes, juillet 

1801. 
Clugny, ancien gouverneur de la Guadeloupe, demande un visa pour regagner 

l'Europe, septembre 1801. 
 
Desfourneaux, général de division, demande de rapatriement, octobre-

novembre 1797. 
Destombes-Bar, demande le paiement d'une créance sur Pierre Buick, 

domicilié à Charleston, mai-octobre 1801. 
Doray (Louis), renseignements demandés par sa famille, janvier 1801. 
Duparc (Louis), renseignements demandés par sa famille, septembre 1801. 
Duponceau, avocat, conseiller à la légation demande le paiement de ses 

honoraires, septembre 1801. 
Dupont (Jean-Martin), dossier comportant son testament olographe, et trois 

journaux de voyages : traversée de Bayonne à la Guadeloupe et Saint-
Domingue, campagnes d'Italie et du Portugal, décembre 1798. 

Durand, demande de protection pour présenter une requête au Congrès,    
juillet 1803. 

 
Fatin, demande un passage pour la France, août 1801. 
Fromentin, principal du collège de Washington, demande de rapatriement, 

janvier 1802. 
 
Garcin (Marie-Emmanuel), capturé par les Anglais lors de la prise de Ste 

Lucie en 1795, renseignements sur son sort, janvier 1802. 
Getibert, négociant, demande de copie d'un acte de substitution passé en faveur 

du consul Arcambal, août 1802. 
Grenon (née Bruix), demande de conseil, avril 1800. 
Guillon (Pierre), naufragé sur les côtes des Etats-Unis, demande d’aide 

financière, janvier-mai 1796. 
 
Hardivillier, négociant voulant expédier un brig sous pavillon français, février 

1802. 
Haudicourt, demande de rapatriement aux frais du consulat général, août 1802. 
Hervé (Jean-Baptiste), paiement d'une créance sur le consulat, 1795. 
 
Jumel, demande le remboursement de deux barriques de vin livrées à la 

goélette « le Télégraphe », juillet 1804. 
   

                                                 
13 Voir le dossier Cazeau, fonds Philadelphie, légation et consulat général, volume n°7, fol. 57 à 141. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 23 

 
   

118 Labarthe (veuve), dossiers appartenant à son mari, 1780. 
Lacolombe, propose ses services au consulat général, mai 1801. 
Lafosse, capitaine du navire « la Bordelaise » en relâche à Charleston, 

demande de renseignements, décembre 1803. 
Lamberton et Audrain, sentence arbitrale du consul Holker, pour résoudre leur 

différend commercial, avril-octobre 1781. 
La Tullaye (Alex), transmission d'un mémoire pour le ministre de la police, 18 

juillet 1802. 
Laviolette-Dufort, recouvrement d'une créance sur Pierre Buyck, négociant à 

Charleston, septembre 1801. 
Lefèbvre et Veyton, négociants au Cap, marchés passés avec des armateurs et 

capitaines de navires, 1774-1780. 
Leguen, créance sur la succession Rozier, consul de France à New York, 

novembre 1801. 
Lestiboudoir, commissaire de la marine à la Guadeloupe, demande de 

rapatriement pour raison de santé, septembre-octobre 1801. 
Lewis, négociant à Boston, demande de renseignements sur la prise de sa 

cargaison, avril 1801. 
Livingston (John), négociant à New York, mai-septembre 1801. 
Longchamps (Chevalier de), arrestation, procès et extradition pour une 

agression contre Marbois (consul général de France) : correspondance, 
notes, extraits de lois, de proclamations, tract imprimé, mai 1784-
septembre 178514. 

 
Malenfant (J.R.), demande un emploi au consulat général, juillet 1801. 
Malmedy, colonel au service des Etats-Unis, marchés passés avec Gauget et 

Miramont, négociants au Cap, s.d. 
Marrast, recouvrement d'une créance sur Duserre, au nom de son client 

Tourette, juin 1801. 
Miraucourt et Malchère, renseignements demandés par le M.A.E., avril-mai 

1801. 
Montmain, demande d'emploi, août 1801. 
Morris (Robert), négociant à Philadelphie, transmission d'un acte judiciaire, 

janvier 1802. 
 
Nard (de), demande un droit de passage en Guadeloupe, juillet 1801-juillet 

1802. 
 
Petit (Nicolas), demande de renseignements sur son existence, octobre 1802. 
 
Raphael, dénonce un article paru dans la gazette de New York,  injuriant 

Napoléon Bonaparte, novembre 1801. 
Riedain (Antoine), demande le remboursement de ses avances versées à des 

émissaires canadiens, s.d. 
Rieux (de), demande un passage pour la France, juillet 1802. 
Robion-Salmoniers, demande un certificat de résidence, juillet-novembre 

1804. 
Ruspoli, prince romain voyageant aux Etats-Unis, décembre 1801. 
 
Sirey, demande un poste consulaire, mars-mai 1801. 
Stevens, négociant à New York, demande des lettres de recommandation pour 

commercer au Sénégal et en « Isle de France » (Ile Maurice), avril 1801-
novembre 1802. 

Stewart, remboursement de sommes lui étant dues par l'administration 
coloniale française, 1804. 

 

1774-1806 

                                                 
14

 Voir un dossier sur cette affaire dans le fonds légation et consulat général, volume 2, fol. 1-45 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 24 

Terrasson frères, recouvrement d'une créance sur Coppinger, négociant à La 
Havane, mars-août 1786. 

Thomas (Paul), agent du consulat de France à Baltimore, destitution, 1794. 
 
Vandoeuvre, demande conseil au consulat général car il est porté sur une liste 

d'émigrés, avril 1801. 
Vigo et Laborde, sentence arbitrale du consul Holker pour résoudre leur 

différend, mai-juin 1780. 
Violin (Julien), recouvrement d'une créance sur Gourdon,  négociant de 

Baltimore ayant fait faillite, 1802-1805. 
 
Welsh (Jacob), renseignement à son sujet, janvier 1801. 
Willin (Guillaume), ex-consul des Etats-Unis en Espagne, accusé 

d'escroquerie, 1805-1806. 
   
   
 Seconde sous série (1821-1898)  
   

119 Alba (Adolphine née François), enquête sur son accouchement dans le cadre 
d'une commission rogatoire : procès-verbal d'enquête, note de frais, juin 
1881. 

Archambault, recouvrement d’une créance son frère, juillet 1839-mai 1841. 
Aurier (Charles, général d'), demande pour obtenir la croix de Cincinnati15, 

septembre 1822. 
 
Bach (Jean-Antoine), demande une pension militaire pour blessure de guerre, 

mai-août 1874. 
Bastide (Pierre), renseignements demandés par sa famille, mai 1822. 
Bégeot (Alexandre), rapatrié en France aux frais du M.A.E., octobre-novembre 

1874. 
Bégeot (Charles), demande un acte de naissance au nom de son fils Léon, né le 

16 août 1878, octobre-décembre 1896. 
Béra (Ferdinand), recouvrement d’une créance sur son frère Désiré, juillet 

1872-mars 1874. 
Betton (Thomas), recherche demandée par son épouse restée en France sans 

ressources, mai-juin 1865. 
Boutière (Olympe, née Chabot), renseignements sur son service dans la famille 

Poizat, s.d. 
Bouzon (Emile), démarche du consulat pour permettre son retour en France, 

décembre 1858-octobre1859. 
Brognard (Victor), demande une indemnité à la compagnie minière qui 

employait son fils, décédé sur son lieu de travail, juin-septembre 1897. 
 
Carmichael (Thomas), recouvrement d'une créance sur la famille Coursault, 

1836-1841. 
Castaingt de Labarte (Madeleine, veuve Veyne en première noce et Lacombe 

en seconde noce), 1826-1839. 
Cauquigny (de), recouvrement d'une créance sur les héritiers Girardin, 1819. 
Chamboni (André), rapatriement en France, aux frais du M.A.E., à la demande 

de "La Société Française de Bienfaisance", 1866. 
Chastelus, demande une aide financière au consulat pour regagner la 

Martinique, 1824-1825. 
Chizelle (Elisabeth, épouse Fusil), expédition d'un acte de mariage pour sa 

demande de divorce, octobre 1874. 
Courtois (Rose), recouvrement d'une créance sur des négociants de 

Philadelphie, septembre 1840-octobre 1845. 

1822-1897 

                                                 
15 Cette décoration est conférée par "la Société de Cincinnati" à tous les officers de terre et mer ayant combattu durant la 
guerre d'indépendance. Ce dossier devrait comporter deux lettres de Lafayette, cependant l'une manque et la signature de la 
seconde à été dérobée. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 25 

 
Dietrich (Marie, veuve Fischer, épouse Berger), expédition d'actes d'état civil 

pour sa demande de divorce, février 1874. 
 
Esler (Fanny), poursuivie en justice par « l'Académie Royale de Musique », 

janvier-juin 1843. 
 
Guichard (Jean), recouvrement d'une créance sur Meignen et compagnie, mai 

1841-avril 1845. 
   
   

120 Hoffer (abbé), intercession auprès du consul pour obtenir le règlement de 
plusieurs affaires ayant lieu dans sa paroisse de Louisville : septembre 
1874-décembre 1878. 

Huillard, recouvrement d’une créance sur Charles Morel, avril 1866-février 
1867. 

 
Jacquot (Charles), plaintes contre ses administrateurs de biens en France, 

Poupar et compagnie, 1868, 1875. 
Lacas (Louis), certificats pour officialiser en France les actes de naissance de 

ses enfants nés aux Etats-Unis, décembre 1896-janvier 1897. 
Laumier (Toussaint), signalisation de son décès (survenu le 6 août 1867) pour 

suspendre le versement de sa pension militaire, 1867. 
Lejeune (Joseph, dit Joseph Young), détenu à « l'Eastern Penitentiary » à la 

suite d'un procès irrégulier, demande l'aide du consulat, juillet 1895. 
Leroux (Alfred), recouvrement d’une créance de 60000 francs sur  Valet (dit 

Villers), février 1862-avril 1863. 
 
Michaux (André), legs testamentaire de 64800 francs en faveur de 

« l'American Philosophical Society », février 1862. 
Molan16, renseignements sur ses grands-parents français et leurs affaires aux 

Etats-Unis : Florye Charretton13, John Ordronaux, , juillet 1897. 
Montarsolo (Charlotte, née de La Tour d'Auvergne), restitution d’objets 

confiés à son beau-frère avant son décès, juin 1896-janvier 1897. 
Moutet, plainte contre un client n’ayant pas payé ses marchandises, novembre 

1896-janvier 1898. 
 
Ned (ancien esclave), livret portant inscription de la somme de 20 $ conservé à 

la  « Saving Fund Society » de Philadelphie, 1822. 
 
Patterson (Elysa)17, versement par le M.A.E. de traites trimestrielles de 15000 

francs pour l'éducation de son fils : correspondance, reçus ; démarches 
devant la cour impériale afin d'obtenir le statut d'épouse et de fils 
légitimes du prince Jérôme Bonaparte et d'ayants droits à sa succession 
(1861), 1861. 

Payen (Charlotte née Duponchel), instance de divorce, 1893-1896. 
Peoris (de Biré), demande de conseils au consulat, 1874. 
Pourrat, ingénieur-géomètre expose au gouvernement le résultat de ses 

recherches en matière d'armement : une sorte de mine dite « bombe 
infernale », une mitrailleuse dite « le vengeur », avril 1874. 

Pratt (Jean-Baptiste), poursuivi pour dettes, août 1821-avril 1822. 
Puluchen (Olivier), dettes envers le capitaine Saratori, juin-juillet 1872. 
 
Renaud (Louis), poursuivi en justice par Canal, courtier en laine, pour un litige 

commercial, mars 1896-juillet 1897. 
Roth, secrétaire de la légation : lettres adressées au consul de France à 

1821-1898 

                                                 
16 Cf. dossier de succession au nom de Florye Charretton et de sa fille Elisabeth Servatius, tante de Miss Molan. 
 
 
17 Ce dossier comporte deux numéros du moniteur Universel relatant l'arrêt de la cour impériale de Paris, 2, 5 juillet 1861. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 26 

Philadelphie et autres papiers, 1821. 
Rousseau (Maurice), mesures prises par le consulat après son suicide dans un 

hôtel de Philadelphie, novembre-décembre 1897. 
Rozé (Jules), avance d'argent pour son frère, 1874. 
Rubler, demande de rapatriement, utilise une fausse identité, 1867. 
 
Scherer (Joseph), recouvrement de bénéfices touchés sur la vente de ses 

immeubles, 1874. 
Sérennes (Henry de), désaccord avec William Keating, gestionnaire de ses 

terrains à Francheville, 1860-1866. 
Soulerin, demande de rapatriement pour lui et femme, août 1897-octobre 1898. 
 
Teinturier (Jean-Louis), recouvrement d'une créance de 1900 fs sur Jean-

Baptiste Pratt, négociant français à Philadelphie, 1825. 
Terrien des Rivières (René), renseignements demandés par sa famille, 1821. 
 
Verlit (Louis), sans domicile, demandes de secours en sa faveur, juillet 1897. 
 
Watrin (Jean-Louis) et Thierry (Rosalie), légalisation d'actes d'état civil pour la 

célébration de leur mariage, 1875. 
 
Ytasse (Alexandre), correspondance échangée avec sa famille restée en 

France, 1852-1855. 
 
"Gens signalés, notes, renseignements et adresses", cahier comportant des 

listes nominatives avec description physique, signes particuliers, 
directives envers les personnes inscrites, 1845-1850. 

   
   

121 Conscription militaire 1874-1905 
   
 Listes nominatives des hommes de cette circonscription consulaire devant 

participer au tirage au sort, 1874-1878. 
 
Actes de soumission de déserteurs : procès verbaux, actes d'état civil, tableau 
nominatif, 1880. 
 
Dossiers militaires des classes 1903, 1904, 1905 : dispenses, plainte en 
désertion, amnisties (loi de 1904) : correspondance, bordereaux d'envoi, 
extraits de registres de recensement, 1903-1905. 

 

   
   

122-124 Transmission d'actes judiciaires : actes n’ayant pas été remis, lettres de 

transmissions, reçus 

1816-1908 

   
 122 : 1816-1847.  
 123 : 1871-1879.  
 124 : 1905-1908.  
   
   
   
 AFFAIRES MARITIMES, NAVIGATION  
   

125 Lois, ordonnances et conventions régissant le commerce et la navigation 

en France et aux Etats-Unis 

1819-1896 

   
 Actes du congrès régulant la navigation et le commerce, 1819-1830. 

 
« Ordonnance royale relative au droit de tonnage à pourvoir sur les bâtiments 
des Etats-Unis dans les ports de France », 23 avril 1823. 

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 27 

 
« Convention de navigation et de commerce signée à Washington », 24 juin 
1822. 
 
« Convention relative au commerce signée à Paris », 4 juillet 1831. 
 
Police sanitaire des navires, instructions et règlements, 1825, 1826, 1896. 
 
Documentation sur la navigation dans la baie de Seine, le service postal 
français du Havre et sur le port de Philadelphie (1872, 1880-1881) 

   
   

126-127* Etats de commerce et de navigation 1801-1846 
   

126 Circulaires du M.A.E. précisant la rédaction des états de commerce et de 
navigation, 29 décembre 1827 ;  21 juin, 18 juillet, 11 novembre 1828. 
 
Déclarations de chargements de navires partis de Philadelphie : tableaux 
récapitulatifs des noms, capitaines, dates de départ, destinations, types, poids, 
quantités et valeurs des marchandises, 1816-1833. 
 
Statistiques commerciales trimestrielles : tableaux récapitulatifs de la 
navigation et du commerce dans le port de Philadelphie : entrées, sorties, 
nationalités, cours des denrées coloniales, 1824-1826 ; 1834-1846. 

1816-1846 

   
   
127* Registre de transcription des entrées et sorties de navires du port de 

Philadelphie, octobre 1801-juillet 1846. 
1801-1846 

   
   

128*-130* Registres d’actes relatifs à la navigation 1803-1813 
   

128* Registre de transcription des lettres relatives aux certificats d'origines18, 24 
mars 1805-19 novembre 1813. 

1805-1813 

   
   
129*- 
130* 

Registres de transcription des certificats d'origines 1803-1813 

 129* : 3 septembre 1803-21 décembre 1809.  
 130* : 23 décembre 1809-19 novembre 1813.  
   
   
131* Registre de transcription des visas de santé, 8 avril 1816-10 octobre 1829. 1816-1829 
   
   
132* « Registre destiné à la transcription de toutes les instructions et circulaires 

concernant la marine aussi la mention de la délivrance de tous les certificats, 
visas et actes quelconques » : manifestes de cargaison, expéditions et arrivées 
de navires, rapports de mer, 1874-1879. 

1874-1879 

   
   

133-135 Dossiers de navires (classés par ordre chronologique)
 19

 1820-1877 
   

133 « La Prudente », relâche, dépenses du consulat : états trimestriels de dépenses 
(par catégories : approvisionnement, vivres, soldes, salaires des ouvriers, 
hôpitaux, frais divers), factures, reçus, avril-août 1820. 

1820 

   

                                                 
18 Certificats constatant la nature et l'origine des cargaisons. 
19 Un index placé en fin de l’inventaire répertorie les navires par ordre alphabétique 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 28 

134 « Le Chameau », relâche, dépenses pour l'entretien du  navire : états 
trimestriels de dépenses, factures, reçus, avril-mai 1821. 

« L'Egérie », relâche, dépenses du consulat : états trimestriels de dépenses, 
factures, reçus, mai 1821. 

Poursuites du gouvernement américain contre des navires français pour 
contravention au droit de tonnage et à la loi des passagers : 
correspondance entre Dannery et des capitaines de navires, août-
septembre 1831. 

« La Marie », achat du brick et réarmement sous le nom du « Charles » : 
correspondance, août 1832-novembre 1833. 

« Les Amis », naufrage : correspondance, septembre 1833-novembre 1835. 
« Le Véloce », relâche, comptabilité, dépenses : contrat d'approvisionnement, 

états des dépenses par catégories, états des déserteurs, février 1839. 
« Le Tourville », relâche, avaries et renflouement du navire : correspondance, 

manifeste, rapport de mer, ordonnances consulaires, extraits de minutes de 
chancellerie, états de frais (facture, reçus), mai-juillet 1840. 

« La Ville de Rochefort », relâche pour cause d'avaries, renflouement du 
navire : correspondance, ordonnances consulaires, procès verbaux, états 
de frais, juin-juillet 1840. 

« L'Apollon », décès du mousse Pierre-Adolphe Fitte : acte de décès, 
inventaire de ses effets personnels, correspondance (juin 1846) ; escale à 
Philadelphie : manifeste, déclarations de désertions, récépissés, (juin 
1849), 1846, 1849. 

« L'Aigle », arrestation du matelot Barillon (déserteur) : état des frais 
d'arrestation, correspondance, septembre 1846. 

« L'Hermine », rapatriement de Devineau et Augeard, capitaines du brick : état 
de dépenses, décembre 1846. 

« Le Béranger », déclaration d'avarie : ordonnances consulaires, 
correspondance, rapport de mer, mai 1847. 

« La Veloz Manuela », désertion de quatre matelots et désarmement du navire 
pour cause d'avaries : extraits des minutes déposées en chancellerie, rôle 
de désarmement, correspondance, mai-juin 1847. 

« L'Union », désertion de matelots : correspondance, manifeste, septembre-
octobre 1847. 

« Le Vischnon », escale : rapport de mer, manifeste, 1848. 
« Le Turenne », naufrage, rapatriement de l'équipage : correspondance, avril-

mai 1848. 
« Le Duquesne », escale : manifestes, avril 1849. 
« Le Commerce », escale : manifeste, déclaration de désertions, récépissés, 

juin 1849. 
« L'Armantine », escale : manifeste, déclaration de désertions, récépissés, août-

novembre 1849. 
« L'Amélie Raymonde », plaintes en désertion contre 5 marins : procès-

verbaux, septembre 1849. 
« La Léonie », déclaration d'avarie : manifeste, procès-verbaux de visite, états 

des dépenses, mai 1850. 
« L'Anna », escale : manifeste, juin 1850. 
« Le Napoléon Ier », escale : plaintes en désertion, octobre-novembre 1851. 
« Les Zouaves », escale : manifeste, plainte en désertion, mars-avril 1853. 
« Le Courrier », escale : manifeste, mai 1853. 
« La Glaneuse », escale : manifeste, rapport de mer,  avril 1855. 
« Le Fleureau de Bellevue », escale : manifeste, rapport de mer, mai 1856. 
« Le Franklin », relâche, déclaration d'avarie : manifeste, rapport de mer, 

plainte en désertion, août-octobre 1856. 
« La Ville de Morlaix », déclaration d'avarie : manifeste, procès verbaux de 

visite d'experts, mars-avril 1857. 
« Le Paul-Ernest » escale : manifeste, février 1859. 
« La Juliette », escale : plainte en désertion, mai 1859. 
« L'Atlas », escale : manifeste, juin-juillet 1859. 
« L'Orizava », escale : manifeste, juillet 1859. 

1821-1861 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 29 

« L'Amélia », escale : récépissés, novembre 1859. 
« Le Jules », escale : manifeste, novembre 1859. 
« Le Noordhorn », déclaration d'avaries, expertise de la cargaison : manifeste, 

procès-verbaux, novembre 1860. 
« Le David », dévié vers Philadelphie en raison du blocus de la Nouvelle-

Orléans : manifeste de cargaison, compte des dépenses, mai-juillet 1861. 
   
   
135 « L'Héloïse », escale : manifeste, janvier 1864. 

« Le Louis », déclaration d'avaries : manifeste, procès-verbal, mars 1864. 
« Le Jacques de Granville », naufrage, sauvetage des marins et passagers : 

correspondance, états de frais, procès verbaux, décembre 1866-décembre 
1867 ; 2 avril 1870. 

« La Paimpolaise », abordée par le navire anglais « Santa Dacona » : procès 
verbaux, mai-juin 1869. 

 « Le Jules-Cézard », plaintes en désertions : correspondance, juin 1872. 
« Le Marius », décès du matelot Templon : procès-verbaux, inventaire après 

décès, rapport de mer, octobre 1872. 
« Le Diamant », déclaration d'avarie devant le consul de France à Malte : 

copies d'actes de chancellerie, 1873. 
« La Marie-Reine », avarie, inspection du navire : procès verbal, octobre 1873. 
« Le Labrador », croisière transatlantique Le Havre-Philadelphie : manifestes 

de cargaison et passagers, avril 1876. 
« Le France », départ de Philadelphie : manifestes de cargaison et passagers, 

avril 1876. 
« Le St Laurent », croisière transatlantique Le Havre-Philadelphie : manifestes 

de cargaison et passagers, avril 1876. 
« L'Amérique », croisière transatlantique Le Havre-New York : liste imprimée 

des passagers, mai 1876. 
« La Minerve », approvisionnement en vivres : marché, rôle d'équipage, juillet 

1876. 
« Le Massilia », perdition en mer, dépenses effectuées pour secourir 

l'équipage : factures, février 1877. 

1864-1877 

   
   
   
 FONCTIONNEMENT DU POSTE  
   

136-140 Comptabilité du poste 1816-1879 
   

136*- 
139* 

Registres de transcription des recettes et dépenses perçues par la chancellerie 
du consulat 

1816-1845 

   
 136* : 1er octobre 1816-30 septembre 1821.  
 137* : 6 octobre 1821-31 décembre 1825.  
 138* : 2 janvier 1826-30 décembre 1833.  
 139* : 1er janvier 1841-17 mai 1845.  
   
   
140 Frais de services 1825-1879 
   
 Etats trimestriels des recettes et dépenses effectuées par le consulat, pour le 

compte des ministères de la Marine et des Affaires étrangères : minutes de 
lettres de transmission pour le M.A.E., pièces justificatives (devis, factures, 
reçus), tableaux récapitulatifs, circulaires du M.A.E., octobre 1825-mars 
1829 ; septembre 1839-juillet 1848 ; 1874-1879. 
 
Etats des dépenses effectuées à la chancellerie de l'agence consulaire, puis du 
consulat : tableaux récapitulatifs, 1870-1871. 
 

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 30 

Frais de service du vice-consulat de Baltimore : tableaux récapitulatifs des 
recettes et dépenses de ce consulat, 1836-1839. 

   
   

141*-143 Archives du poste 1795-1914 
   

141*- 
142 

Registres répertoriant la correspondance reçue au consulat 1834-1870 

 141* : 1er janvier 1834-1836.  
 142* : 1er octobre 1858-15 avril 1870.  
   
   
143 Procès verbaux de remises de service et d'inventaires des archives du consulat 1795-1914 
   
 Remise de service de la chancellerie du consulat de Philadelphie entre 

Beauvarlet et Roux : procès-verbal de, 21 juillet 1795. 
Remise des archives du consulat de Pétry, consul général à Lesseps : procès-
verbal, 26 décembre 1819. 
 
Enregistrement de tous les registres du consulat de Philadelphie : 74 fiches 
numérotées, ce relevé correspond à l’inventaire dressé en 1870 par Picolet

20 , 
s.d. 
Registre d'inscription des archives (incomplet), 1909-1914. 
 
Un imprimé intitulé « Army and navy chronicle », 27 octobre 1836 
 

 

   
   

144 Dossiers de personnel 1830-1867 
   
 Proposition faite au consul Dannery de devenir membre de la « Société 

Française de Statistiques Universelles » : correspondance, 1830. 
 
Décès d'Adolphe Durand de St André, consul à Philadelphie, testament, 
apposition et levée de scellés : procès verbaux, août-septembre 1855. 
 
Plainte portée contre Ravin d'Elpeux, vice-consul à Cincinnati, accusé 
d’outrepasser ses fonctions en agissant hors de sa circonscription consulaire : 

correspondance, mémoire, septembre-octobre 1867. 

 

   
   

145-147 Circulaires du M.A.E et du ministère de la Marine 1814-1909 
   
 145 : M.A.E., 1821-1883.  
 146 : M.A.E., 1893-1909.  
 147 : Marine, 1814-1911  
   
   
   
 ACTIVITE DU POSTE APRES 1914  
   

148-153 Correspondance arrivée et départ : 1929-1941 
   
 148 : M.A.E., décembre 1930-novembre 1931.  
 149 : Ambassade, janvier-décembre 1931.  
 150 : Baltimore, janvier-décembre 1929 ; janvier-août 1931.  
 151 : Charleston, mars 1933-mai 1941.  
 152 : Norfolk, janvier 1929-décembre 1941.  

                                                 
20 Voir registre n° 36*, fol. 270-287. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 31 

 153 : Pittsburgh, janvier-décembre 1941.  
   
   

154-156 Affaires politiques 1917-1942 
   

154 Brochures : 
 
« Listes noires confidentielles des maisons, personnes et sociétés de 
nationalités ennemies », brochures imprimées du Comité de restriction du 
commerce et des approvisionnements de l'ennemi, 1917. 
 
« Payement des pensions, majorations et allocations instituées par la loi du 31 
mars 1919 », circulaire imprimée du ministère des Finances, 25 mars 1920. 
 
« Rapports et procès-verbaux d'enquête de la commission instituée en vue de 
constater les actes commis par l'ennemi en violation du droit des gens », tomes 
n° 2, 6 à 9, 1922. 
 
« Documents relatifs aux réparations », M.A.E., tome I, 1922. 
 
Ch. Valentino, Les soins aux mutilés, textes, commentaires, tarifs, Paris, 1923. 

1917-1923 

   
   
155 Visite d'un régiment de la Légion Etrangère française à Philadelphie : coupures 

de presse, octobre 1918. 
 
Observation de l'émergence d'une propagande francophobe dans les milieux 
catholiques : correspondance, coupures de presse, rapports, 1920-1921. 
 
Réparations et dettes de guerre, transmission de renseignements par le M.A.E. 
(1931-1936) ; exposé des vues françaises au public américain : 
correspondance, articles de presse, brochures (juillet 1932-mai 1933), 1931-
1936. 
 
Désarmement, exposé des vues françaises au public américain : 
correspondance, articles de presse, brochures, novembre 1932-avril 1934. 

1917-1936 

   
   
156 Correspondance échangée entre Henry Curtler-Wolfe, journaliste francophile 

américain, et le consul de France à Détroit, Morand (mars 1932-août 1934) ; 
puis Verneuil, consul à Philadelphie (août 1934-mai 1938) : correspondance, 
articles de presse, brochures, 1932-1938. 
 
Observation de la propagande allemande diffusée aux Etats-Unis : coupures de 
presse, correspondance, traductions de documents allemands, janvier 1933-
mars 1938. 
 
Loi du 23 juillet 1940, déchéance de la nationalité française frappant les 
Français ayant quitté le territoire sans autorisation entre le 10 mai et le 30 juin 
1940 : correspondance de l'ambassade, du consulat, circulaires, extraits du 
Journal Officiel, listes des personnes concernées, coupures de presse (août 
1940-octobre 1941), août 1940-septembre 1942. 

1932-1942 

   
   

157 Observation de la politique locale 1932-1942 
   
 Renseignements sur la vie politique en Pennsylvanie (principalement les 

élections) récoltés par le consul et transmis à l'ambassade : correspondance, 
coupures de presse, notes informatives, juin 1933-novembre 1938. 
 

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 32 

Renseignements, observation de la presse locale pour le compte de 
l'ambassade : correspondance, coupures de presse, tableaux comparatifs et 
fiches de renseignements sur les journaux édités à Philadelphie, 1932-1942. 
 
Documents isolés : un plan du port de Hampton Roads en Virginie (1932) ; 
textes de chansons traditionnelles (s.d.) 

   
   

158 Alliance Française 1930-1940 
   
 Invitations aux colloques et manifestations des différentes antennes de 

l'Alliance Française aux Etats-Unis : correspondance, 1930-1936. 
 
Création d'une antenne de l'Alliance Française à Richmond : correspondance 
entre l'ambassade, le consulat, l'agence consulaire de Norfolk et la « Richmond 
Public School », coupures de presse, juin 1936-janvier 1937. 
 
Visite et conférence du consul Coppinger à l'Alliance Française de Scranton, 
afin de stimuler les sentiments francophiles des américains : correspondance 
entre le consulat, l'ambassade et les membres de l'Alliance Française, coupures 
de presse, notes, juin-décembre 1940. 

 

   

159 Commémorations franco-américaines 1928-1938 
   
 Brochure M. Kendall-Lowther « Friendship Hill, Home of Albert Gallatin », 

ouvrage consacré à Friendship Hill, la demeure d'Albert Gallatin, secrétaire 
d'Etat au trésor américain durant la présidence de Jefferson, 1928. 
 
14 juillet 1930 : programme 
 
Participation du consul Weiller à l'inauguration d'un monument à Asylum, 
commémorant la fondation de cette ville par des réfugiés royalistes français en 
1793 : correspondance, texte d'un discours, avril-juin 1931. 
 
Soirée commémorative du bicentenaire de George Washington organisée par 
l'Alliance Française et « l'Association franco-américaine » de Philadelphie : 
correspondance, programme de la soirée, message de Paul Claudel, octobre 
1932. 
 
Projet de dresser une statue en mémoire de Lafayette à Norfolk : 
correspondance, novembre 1932. 
 
Construction d'un monument français célébrant la présence française à 
Marietta, ville de l'Ohio, à l'occasion de l'inauguration d'un mémorial 
commémorant le début de la conquête de l'Ouest : création du fac-similé d'une 
plaque enterrée sur l'emplacement de la ville par un français Celeron de 
Blainville, en 1749 : correspondance entre l'ambassade, le consulat et Cret, 
architecte, brochures sur cette commémoration, bulletin de « La Société 
d'Histoire et d'Archéologie de l'Ohio », copie du texte et gravure de la plaque 
originale, mars-décembre 1938. 
 
Participation du consulat à l'inauguration du musée de Gallipolis (Ohio) 
célébrant la contribution des pionniers français au développement de cette 
région : correspondance, une dépêche indiquant le nom des colons français 
installés à Gallipolis en 1795, 1938. 

 

   

160 Protocole 1921-1934 
   
 Tournée du Maréchal Foch aux Etats-Unis, réception à Philadelphie : 

correspondance, programmes, articles de presse, octobre-novembre 1921. 
 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 33 

 
Décès du Maréchal Foch (mars-octobre 1929) ; de Félix Doumer (mai 1932) ; 
de Louis Barthou (10-17 octobre 1834), condoléances, services funèbres : 
correspondance, articles de presse, 1929-1934. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 34 

 
161*-170 Actes de chancellerie 1930-1969 

   
161*- 
167* 

Registres d'immatriculation des Français résidant dans la circonscription 
consulaire de Philadelphie. 

1955-1961 

   
 161* : 22 mars 1955-19 mars 1956. 

162* : 20 mars 1956-8 avril 1957. 
163* : 9 avril 1957-24 juin 1958. 
164* : 27 juin 1958-6 juillet 1959. 
165* : 6 juillet 1959-19 septembre 1960. 
166* : 20 septembre 1960-5 décembre 1961. 
167* : 19 décembre 1961-21 décembre 1961. 

 

   
   
168* Registre de transcription des rapports de mer. mars 1955-

décembre 1969 
   
169* Registre de punition du consulat puis consulat général (vierge). mars 1955-

décembre 1969 
   
170 Transmission d'actes judiciaires : comportent certains actes qui n'ont pas été 

remis, lettres de transmissions, reçus, 1930-1931. 
1930-1931 

   
 Transport de corps et de cendres : instructions et correspondances (1894-

1942). 
 

   

171 Dossiers nominatifs 1910-1936 
  

Gaultier (Alphonse Marie), papiers personnels trouvés au consulat, s. d. 
 
Un homme condamné à perpétuité pour le meurtre d'une fillette de huit ans, 
démarches entreprises par le consulat de Chicago et l'ambassade pour prouver 
son innocence, septembre 1910-octobre 1936. 
 

 

172 Comptabilité du poste 1922-1942 
   
 Comptabilité du poste, divisée en plusieurs titres, dépenses télégraphiques et 

téléphoniques (1922-1942) ; taux de change de la chancellerie, crédits à la 
banque de France (1936-1940) ; alimentation de la caisse des chancelleries 
(1940-1941) ; provisions effectuées par le payeur général des dépenses de 
l'Etat Français à New York (1940-1942) : correspondance, circulaires, reçus, 
états de dépenses, 1922-1942. 
 
Attributions de budgets pour le traitement du personnel auxiliaire employé 
dans les postes à l'étranger : circulaires, correspondance, états de dépenses, 
questionnaires, coupures de presse, février 1930-février 1940. 
 
Traites émises par le consulat pour le compte du M.A.E., pour le paiement des 
frais de chancellerie, les dépenses effectuées pour le fonctionnement du 
consulat, 1931. 
 
Modifications des tarifs des droits à percevoir en chancellerie : 
correspondance, circulaires, instruction lois, juillet 1833-septembre 1837. 

 

   



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 35 

 
173-174 Dossier de poste 1923-1942 

   
173 Dossiers de personnel : 

 
Ten Have (Jean),  nomination comme agent consulaire à Philadelphie et 
demande de naturalisation française (1923-1924) ; proposition de lui conférer 
la croix de la Légion d'Honneur (1928-1932) : correspondance, 1923-1932. 
 
Weiller (René) lettre de commission le nommant consul de France à 
Philadelphie, 1931. 

1923-1940 

   
   
 Remaniement consulaire :  

 
Nouvelle circonscription du consulat de Philadelphie, intégration du 
département consulaire de Détroit : correspondance, 1934. 

 

   
   
 Voyages de services et tournées consulaires :  

 
Greensboro, Caroline du Nord (novembre 1933) ; Charleston, Caroline du Sud 
(avril 1934) ; Ohio (décembre 1934, août 1939-avril 1940) : rapports adressés 
à l'ambassade ou au M.A.E., correspondance, programmes, factures, 1933-
1940. 

 

   
   
 Visite d'inspection du consulat de France à Philadelphie, inspection des 

locaux, du fonctionnement du poste et bilan de son activité : questionnaire, 
notes, 3-6 juillet 1936. 

 

   
   
 Plans proposés par des architectes afin de construire de nouveaux bâtiments 

pour le consulat, 1939. 
 

   
   
174 Circulaires du M.A.E. 1912-1937 

   
   
   
   
   
   
   

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 36 

Index des noms de personnes 

 
 
Noms Cotes Noms Cotes 

( 

(Fusil) .......................... Voir Chizelle, Voir Chizelle 

A 

Aigle (l') ............................................................... 28 
Alba (Adolphine) .................................................. 24 
Amélia (l') ............................................................. 28 
Amélie Raymonde (l') .......................................... 28 
Amérique (l') ........................................................ 29 
Amis (les) ............................................................. 28 
Anna (l') ................................................................ 28 
Apollon (l') ........................................................... 28 
Archambault ......................................................... 24 
Armantine (l') ....................................................... 28 
Asleau (Louis) ...................................................... 19 
Atlas (l') ................................................................ 28 
Audrain ........................................... Voir Lamberton 
Augeard ................................................................ 28 
Aurier (Charles, général d') .................................. 24 
Auterroches (Joseph d') ........................................ 21 
Avril ..................................................................... 14 

B 

Bach (Jean-Antoine) ............................................. 24 
Bain (Jean-Marie) ................................................. 16 
Barbier (Charles) .................................................. 21 
Barillon ........................................................... 21, 28 
Barillon (Christophe) ............................................ 21 
Barnet (Isaac Cox) ................................................ 21 
Barradat (Jean) ..................................................... 19 
Barré ..................................................................... 21 
Barthou (Louis) .................................................... 32 
Basset ................................................................... 16 
Bastide (Claude) ................................................... 16 
Bastide (Pierre) ..................................................... 24 
Bastien (Albertine) ............................................... 19 
Baumont (de Pleurre) ........................................... 21 
Beaumarchais ....................................................... 16 
Beauvarlet (chancelier) ......................................... 30 
Bégeot (Alexandre) .............................................. 24 
Bégeot (Charles) ................................................... 24 
Bégeot (Léon) .. Voir Bégeot (Charles), Voir Bégeot 

(Charles) 
Bellier (Jean-Baptiste) .......................................... 21 
Béra (Désiré) ........................ Voir Béra (Ferdinand) 
Béra (Ferdinand)................................................... 24 
Béranger (le) ......................................................... 28 
Bérard (Louis, élève vice-consul) ......................... 19 
Berger .................................................. Voir Dietrich 
Berier .................................................................... 21 
Berthommé (Jean-Baptiste) .................................. 16 
Bessart .................................................................. 16 
Betbeder (Laurent) ............................................... 16 

Betton (Thomas) ................................................... 24 
Beylle ............................................... Voir Charetton 
Billion ................................................................... 16 
Binel (Louis) ........................................................ 19 
Bingham (Marie-Elisabeth) .................................. 19 
Bonaparte (Jérôme) ........................... Voir Patterson 
Bonavoly .............................................................. 16 
Bonnet (Arnaud) ................................................... 16 
Bonnet (Barthélémy) ............................................ 16 
Bontems ................................................................ 16 
Bordelaise (la) ...................................................... 23 
Boulaud (Théodore) ............................................. 19 
Boulenger (Le) ................................ Voir Dubarthas 
Bourquard (Ida) ............. Voir Jacquot, Voir Jacquot 
Bourquard (Julia) .................................................. 19 
Boutière (Olympe) ................................................ 24 
Bouzon (Emile) .................................................... 24 
Bretouville (Louis) ............................................... 16 
Breuil .................................................................... 21 
Brognard (Victor) ................................................. 24 
Brucys (de) .............................................. Voir Laval 
Bruix ..................................................... Voir Grenon 
Brunet ................................................................... 21 
Buick (Pierre) .......................... Voir Destombes-Bar 
Busson .................................................................. 21 
Buyck (Pierre) ...................... Voir Laviolette-Dufort 

C 

Cabarrus (Léon) .................................................... 21 
Calliole (Adélaide) ............................................... 19 
Calmetz (Paul) ...................................................... 16 
Canal .................................................... Voir Renaud 
Carmichael (Thomas) ........................................... 24 
Carpentier (Alexandre) ......................................... 19 
Carré (Ste Gemmes, Marie-Louise) ..................... 21 
Castaingt (de Labarte, Madeleine) ....................... 24 
Castel .................................................................... 16 
Cauet (Robert) ...................................................... 19 
Cauquigny (de) ..................................................... 24 
Caussade ............................................................... 21 
Cazeau .................................................................. 21 
Céléron (de Blainville) ......................................... 32 
Chabot ................................................ Voir Boutière 
Chadirac (de St Christaux) ................................... 21 
Chamboni (André) ................................................ 24 
Chameau (le) ........................................................ 28 
Chanceaulme ........................................................ 21 
Charetton (Florye) ................................................ 19 
Charles (le) ......................................... 17, 24, 25, 28 
Charretton (Florye) ................................. Voir Molan 
Charrier (Henry) ................................................... 16 
Chartier (de Pollinière) ...................... Voir Bingham 
Chastellux (Adélaide) ........................................... 19 
Chastelus .............................................................. 24 
Chevillon (Maurice) ............................................. 16 
Chizelle (Elisabeth) .............................................. 24 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 37 

Claudel (Paul) ....................................................... 32 
Claudius (Jean Antoine) ....................................... 16 
Clinton (Georges, gouverneur) ............................. 14 
Clugny .................................................................. 21 
Coet ........................................................ Voir Penas 
Commerce (le) ...................................................... 28 
Constable (William) ............................................. 14 
Coppinger ......................................... Voir Terrasson 
Cornett .................................................................. 19 
Courrier (le) .......................................................... 28 
Coursault ....................................... Voir Carmichael 
Courtois (Rose)..................................................... 24 
Cresteau (Jean-André) .......................................... 16 
Curtler-Wolfe (Henry) .......................................... 31 

D 

Dalloz (Louis)....................................................... 19 
Damas (de) ...................................... Voir Chastellux 
Dannery (consul) ............................................ 28, 30 
David (le) .............................................................. 28 
Delahaye (Louis) .................................................. 16 
Delauzun (Antoine) .............................................. 16 
Demange (Jean-Baptiste)...................................... 19 
Demunque (Louis-Auguste) ................................. 16 
Denis (Pierre) ....................................................... 16 
Deschapelles (Fernand) ........................................ 19 
Desfourneaux (général) ........................................ 21 
Destombes-Bar ..................................................... 21 
Devineau ............................................................... 28 
Diamant (le) .......................................................... 29 
Dietrich (Marie ..................................................... 24 
Doflein (Philippe) ................................................. 19 
Doray (Louis) ....................................................... 21 
Doumer (Félix) ..................................................... 32 
Drouare (Elie) ....................................................... 16 
Dubarthas (Jeanne) ............................................... 16 
Dulac (Philippe) ................................................... 16 
Duparc (Louis) ..................................................... 21 
Duponceau ............................................................ 21 
Duponchel .......................... Voir Payen, Voir Payen 
Dupont (Jean-Martin) ........................................... 21 
Duquesne (le) ....................................................... 28 
Durand ............................................................ 14, 21 

E 

Egérie (l') .............................................................. 28 
Esler (Fanny) ........................................................ 24 
Esmiol (Pierre-Augustin)...................................... 19 

F 

Fabert (Dominique) .............................................. 20 
Fabre ..................................................................... 17 
Fatin ...................................................................... 21 
Fischer ..................................... 20, 24, Voir Dietrich 
Fitte (Pierre-Adolphe) .......................................... 28 
Fleureau de Bellevue (le)...................................... 28 
Foch (maréchal) .................................................... 32 
Fondoux ................................................................ 17 

Fournier (Antoine), ............................................... 17 
Fournier (Etienne, dit Lafleur) ............................. 17 
Fournier (Jean-Baptiste) ....................................... 17 
France (le) ...................................................... 26, 29 
François .................................................... Voir Alba 
Franklin (le) .......................................................... 28 
Fromentin ............................................................. 21 

G 

Gallatin (Albert) ................................................... 32 
Garcin (Marie-Emmanuel) ................................... 21 
Gardère ................................................................. 17 
Garnier (Charles-Marie) ....................................... 17 
Gaultier (Alphonse-Marie) ................................... 34 
Geiger (Marie-Anne) ............................................ 20 
Genis .................................................................... 17 
Gérard ............................................................. 15, 17 
Gérard (Conrad-Alexandre, ministre 

plénipotentiaire) ............................................... 15 
Getibert ................................................................. 21 
Gilbert (Jean-Baptiste) ......................................... 17 
Girard (Etienne ou Stephen) ................................. 20 
Glaneuse (la) ........................................................ 28 
Glué (d'Espinville, Emilie) ................................... 20 
Goisnard (dit Joli-Coeur)...................................... 17 
Grenon .................................................................. 21 
Guérin ................................................................... 17 
Guichard (Jean) .................................................... 24 
Guillon (Pierre) .................................................... 21 

H 

Hardivillier ........................................................... 21 
Haudicourt ............................................................ 21 
Héloïse (l') ............................................................ 29 
Herckès (Jean) ...................................................... 20 
Hermine (l') .......................................................... 28 
Hervé (Jean-Baptiste) ........................................... 21 
Hocques (Marguerite).............. Voir Renard (Joseph 

Grégoire) 
Hoffer (abbé) ........................................................ 25 
Holker ................................................................... 15 
Holker (John, consul) ..................................... 21, 23 
Huillard ................................................................ 25 

J 

Jacquemin (Joseph) .............................................. 17 
Jacques (de Granville) .......................................... 29 
Jacquot............................................................ 20, 25 
Jégo (François) ..................................................... 20 
Joret (François) ..................................................... 20 
Juillia (Raymond) ................................................. 17 
Jules (le) ................................................... 20, 25, 28 
Jules-Cézard (le) ................................................... 29 
Juliette .................................................................. 28 
Jumel .................................................................... 21 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 38 

K 

Keating (Wiliam) ................................Voir Sérennes 
Kendall-Lowther (M.) .......................................... 32 
Kobler .................................................... Voir Geiger 

L 

La Tullaye (Alex) ................................................. 23 
Labarthe ................................................................ 23 
Labatus (Isidore)................................................... 17 
Laborde..................................................... Voir Vigo 
Labrador (le) ......................................................... 29 
Lacas (Louis) ........................................................ 25 
Lachaussée-Bujac ................................................. 20 
Lacolombe ............................................................ 23 
Lacombe ............................................ Voir Castaingt 
Lafayette (marquis de) .................................... 24, 32 
Laforest................................................................. 12 
Laforest (Charles Lacathon, consul) ..................... 13 
Lafosse ................................................................. 23 
Lamagne ............................................................... 17 
Lamberton ............................................................ 23 
Lancier (Joseph) ................................................... 17 
Laporte (Frédéric) ................................................. 17 
Laumier (Toussaint) ............................................. 25 
Laval (Thérèse)..................................................... 20 
Laviolette-Dufort .................................................. 23 
Leclerc .................................................................. 17 
Lefèbvre ............................................................... 23 
Leguen .................................................................. 23 
Lejeune (Joseph)................................................... 25 
Léonie (la) ............................................................ 28 
Léridon (Louis-César) .......................................... 17 
Leroux (Alfred) .................................................... 25 
Lesseps (consul) ................................................... 30 
Lestiboudoir ......................................................... 23 
Létombe ................................................................ 15 
Lewis .................................................................... 23 
Livingston (John) ................................................. 23 
Loescher (Jean)..................................................... 20 
Longchamps (Chevalier de) ................................. 23 
Louis (le) .......................... 16, 17, 18, 19, 20, 25, 29 

M 

Macombs (Alexander) .......................................... 14 
Magagnos (Joseph) ............................................... 17 
Mainvielle ............................................................. 17 
Malchère ......................................... Voir Miraucourt 
Malenfant (J.R.) .................................................... 23 
Malmedy (colonel) ............................................... 23 
Manleau ................................................................ 17 
Marbois (Pierre-François Barbé de) ............... 14, 23 
Marie (la) .............................................................. 28 
Marie-Louise (la) .................................................. 14 
Marie-Reine (la) ................................................... 29 
Marius (le) ............................................................ 29 
Marqueze (Jean-Baptiste) ..................................... 17 
Marrast ................................................................. 23 
Martin ................................................................... 17 

Martin (Jean) ........................................................ 20 
Massilia (le) .......................................................... 29 
Masson (Georges, Magdalen) ............................... 20 
Maurin (Jules) ...................................................... 20 
Meignen ............................................. Voir Guichard 
Michaux (André) .................................................. 25 
Miller (André) ...................................................... 20 
Minerve (la) .......................................................... 29 
Miraucourt ............................................................ 23 
Molan ................................................................... 25 
Monnereau (de Signy) .......................................... 17 
Montarsolo (Charlotte) ......................................... 25 
Montmain ............................................................. 23 
Morand (consul à Détroit) .................................... 31 
Morel (Charles) ................................... Voir Huillard 
Morris (Robert) .................................................... 23 
Mourier ................................................................. 14 
Moutet .................................................................. 25 
Murbach (Madeleine) ........................................... 20 

N 

Napoléon Ier (le) .................................................. 28 
Nard (de) .............................................................. 23 
Navarre ................................................................. 17 
Ned ....................................................................... 25 
Neptune (le) .......................................................... 14 
Noordhorn (le) ...................................................... 28 
Norris (William) ................................................... 12 
Nymphe (la).......................................................... 14 

O 

Olivier .................................................................. 17 
Olivier (Pierre) ..................................................... 17 
Orbigny (d') .......................................................... 20 
Ordronaux (John) ................................... Voir Molan 
Orizava (l') ............................................................ 28 
Oster (Martin, vice-consul) .................................. 14 
Oudset (Joseph) .................................................... 17 

P 

Paillet.................................................................... 17 
Paimpolaise (la) .................................................... 29 
Patrullo (Joseph Girard dit) .................................. 20 
Paul-Ernest (le) ..................................................... 28 
Payen (Charlotte) .................................................. 25 
Pelissier ................................................................ 17 
Pellegrin .............................................. Voir Calliole 
Penas (Elisa) ......................................................... 20 
Peoris (de Biré)..................................................... 25 
Perchet .................................................................. 17 
Petit (Nicolas) ....................................................... 23 
Pétry (consul puis consul général) ........................ 30 
Pichon (Louis-Auguste, consul général et chargé 

d'Affaires) ........................................................ 15 
Picolet (consul) ..................................................... 30 
Poireau (Louis) ..................................................... 18 
Poit (Claude) ........................................................ 20 
Pouilhan-Gerbon .................................................. 18 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 39 

Pourrat .................................................................. 25 
Prat (Jean-Baptiste) .............................................. 25 
Prudente (la) ......................................................... 27 
Puluchen (Olivier) ................................................ 25 

R 

Railot .................................................................... 19 
Raphael ................................................................. 23 
Ravin (d'Elpeux), vice-consul ........................ 13, 30 
Ravin d'Elpeux (vice-consul) ............................... 13 
Raymond (de) ....................................................... 19 
Reboul (Guillaume) .............................................. 14 
Renard (Gilles) ...... Voir Renard (Joseph-Grégoire), 

Voir Renard (Joseph-Grégoire), Voir Renard 
(Joseph-Grégoire) 

Renard (Joseph-Grégoire) .................................... 20 
Renard (Sébastien) ............................................... 19 
Renaud (Louis) ..................................................... 25 
Rey ....................................................................... 19 
Riddell (Robert) .................................................... 20 
Riedain (Antoine) ................................................. 23 
Rieux (de) ............................................................. 23 
Rigaud .................................................................. 19 
Robin .................................................................... 19 
Robion-Salmoniers ............................................... 23 
Rollion (Pierre-François) ...................................... 19 
Rothberg .............................................. Voir Masson 
Rousseau (Maurice) .............................................. 25 
Roux (chancelier) ................................................. 30 
Rozé (Jules) .......................................................... 25 
Rozier ................................................... Voir Leguen 
Rubler ................................................................... 25 
Ruffing ................................................................. 20 
Ruspoli ................................................................. 23 

S 

Salaignac (Louis-Théodore) ................................. 20 
Santa Dacona (la) ................................................. 29 
Santelli .................................................................. 14 
Saratori .............................................. Voir Puluchen 
Savouret (Marie-Madeleine) ................................ 20 
Scherer (Joseph) ................................................... 25 
Sérennes (Henry de) ............................................. 25 
Servatius ................. Voir Charetton, Voir Charetton 
Silberessen (Philippe) ........................................... 20 
Sirey ..................................................................... 23 
Soulerin ................................................................ 25 
St André (Adolphe, Durand de) ............................ 30 
St Laurent (le) ....................................................... 29 
Stevens ................................................................. 23 
Stewart .................................................................. 23 
Suarès (Léopold) .................................................. 20 
Swan (James) ........................................................ 20 

T 

Tabarrie (Barthélémy) ....................... Voir Cabarrus 
Teinturier (Jean-Louis) ......................................... 25 
Télégraphe (le) ..................................................... 21 

Ten Have (Jean, agent consulaire) ........................ 35 
Tenneguy-Duchatel .............................................. 19 
Terrasson .............................................................. 23 
Terrien (des Rivières, René), ................................ 25 
Thierry (Rosalie) ................................... Voir Watrin 
Thurninger (Benjamin) ......................................... 19 
Tirel (Jean) ........................................................... 19 
Tour (de la, d'Auvergne) ................ Voir Montarsolo 
Tourville (le) ........................................................ 28 
Tousard ................................................................. 14 
Turenne (le) .......................................................... 28 

U 

Union (l') .............................................................. 28 

V 

Valentino (Ch.) ..................................................... 31 
Valet (dit Villers) 

Leroux ................................................. 25 
Vallée (Jean) ......................................................... 20 
Van Pradelle .................................... Voir Beaumont 
Vandoeuvre .......................................................... 23 
Véloce (le) ............................................................ 28 
Veloz Manuela (la) ............................................... 28 
Verguons .............................................................. 19 
Verlit (Louis) ........................................................ 25 
Verneuil (consul) .................................................. 31 
Verret (François) .................................................. 19 
Verret (Noël) ........................................................ 19 
Veyne ................................................ Voir Castaingt 
Veyton ............................................... Voir Lefèbvre 
Vigo ...................................................................... 23 
Ville de Morlaix (la) ............................................. 28 
Ville de Rochefort (la) .......................................... 28 
Violin (Julien) ...................................................... 23 
Vischnon (le) ........................................................ 28 
Vitry ..................................................................... 15 
Vossion (consul) ................................................... 12 
Voyard (Geneviève) ............................................. 19 

W 

Warin .................................................................... 19 
Warnier ................................................................. 19 
Washington (Georges) .......................................... 32 
Watrin (Jean-Louis) .............................................. 25 
Weiller (René, consul) .................................... 32, 35 
Welsh (Jacob) ....................................................... 23 
Willin (Guillaume) ............................................... 23 
Wyller (Joseph) .................................................... 19 

Y 

Young (Joseph) ............ Voir Lejeune, Voir Lejeune 
Ytasse (Alexandre) ............................................... 25 

Z 

Zouaves (les) ........................................................ 28 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 40 

 
 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 41 

Index des noms de navires 
 
 

Noms Cotes Noms Cotes 

A 

Achille (l') ........................................................... 115 
Aigle (l') ............................................................. 134 
Amélia (l') ........................................................... 134 
Amélie Raymonde (l') ........................................ 134 
Amérique (l') ...................................................... 135 
Amis (les) ........................................................... 134 
Anna (l') .............................................................. 134 
Apollon (l') ......................................................... 134 
Armantine (l') ..................................................... 134 
Atlas (l') .............................................................. 134 

B 

Béranger (le) ....................................................... 134 
Bordelaise (la) .................................................... 118 

C 

Chameau (le) ...................................................... 134 
Charles (le) ......................................................... 134 
Commerce (le) .................................................... 134 
Courrier (le) ........................................................ 134 

D 

David (le) ............................................................ 134 
Deux Emiles (les) ............................................... 115 
Diamant (le) ........................................................ 135 
Duquesne (le) ..................................................... 134 

E 

Egérie (l') ............................................................ 134 
 

F 

Fleureau de Bellevue (le).................................... 134 
France (le) .......................................................... 135 
Franklin (le) ........................................................ 134 

G 

Glaneuse (la) ...................................................... 134 

H 

Héloïse (l') .......................................................... 135 
Hermine (l') ........................................................ 134 

J 

Jacques (de Granville) ........................................ 135 
Jules (le) ............................................................. 134 
Jules-Cézard (le) ................................................. 135 
Juliette (la) .......................................................... 134 

L 

Labrador (le) ....................................................... 135 
Léonie (la) .......................................................... 134 
Louis (le) ............................................................ 135 

M 

Marie (la) ............................................................ 134 
Marie-Louise (la) .................................................. 84 
Marie-Reine (la) ................................................. 135 
Marie-Victorine (la) ........................................... 115 
Marius (le) .......................................................... 135 
Massilia (le) ........................................................ 135 
Minerve (la) ........................................................ 135 

N 

Napoléon Ier (le) ................................................ 134 
Neptune (le) .......................................................... 84 
Noordhorn (le) .................................................... 134 
Nymphe (la).......................................................... 84 

O 

Orizava (l') .......................................................... 134 

P 

Paimpolaise (la) .................................................. 135 
Paul-Ernest (le) ................................................... 134 
Prudente (la) ....................................................... 133 

S 

Santa Dacona (la) ............................................... 135 
St Laurent (le)..................................................... 135 

T 

Télégraphe (le) ................................................... 117 
Tourville (le) ...................................................... 134 
Turenne (le) ........................................................ 134 

U 

Union (l') ............................................................ 134 

V 

Véloce (le) .......................................................... 134 
Veloz Manuela (la) ............................................. 134 
Ville de Morlaix (la) ........................................... 134 
Ville de Rochefort (la) ........................................ 134 
Vischnon (le) ...................................................... 134 

Z 

Zouaves (les) ...................................................... 134 
 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 42 

Table de concordance de l’ancien inventaire avec les nouvelles cotes 
 

 
Le contenu des anciens cartons a été détaillé par numéros de dossier pour permettre de retrouver plus 

facilement les documents au sein du nouveau classement. Le numéro de chaque dossier renvoie à la cote du 
nouveau carton, dans lequel il a été classé. Certains dossiers ont été intégrés au fonds Philadelphie légation-
consulat général (L) ou au fonds New York (NY). Cette table est divisée en trois parties, comme l’était le fonds 

avant classement. La dernière partie n’ayant jamais été communiquée, elle n’a pas été détaillée ici. 
 

 

Anciennes cotes Nouvelles Cotes  Anciennes Cotes Nouvelles Cotes 
     

Carton 1   Carton 12 62, 63 
1 à 5 12    
6 et 7 11  Carton 13 63, 64 
8 6    
9 NY  Carton 14 64 
10 1    
11 10  Carton 15 65, 66 
     

Carton 2   Carton 16 66, 67, 83 
1 et 2 13    
3 17  Carton 17 67, 68 
4 22    
5 et 6 17  Carton 18 69 
     

Carton 4   Carton 19 70 
1, 3 16    
2 22  Carton 20 71 
     

Carton 5   Carton 21 71, 72, 73 
1 17, 18    
2 54  Carton 22 73 
     

Carton 6   Carton 23 74 
1 120    
2 21, 67  Carton 24 75, 76 
3 et 6 22    
4, 5 et 7 21  Carton 25 76, 77 
     

Carton 7   Carton 26 78 
1 à 3 28    
4 23  Carton 27 79, 80 
     

Carton 8   Carton 28  
1 à 5 28  1 97 
6 26  2 117 
     

Carton 9   Carton 29  
1 72 L  1 98 
2 71 L  2 et 3 90 
3 et 6 67 L  4 96 
4* 29*    
5 63 L  Carton 30  
7 et 8 80 L  1 98 
   22 et 9 90 

Carton 10 74 L  3 100 
   44 et 5 91 

Carton 11 61, 62  6 94 
   7 et 8 90 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 43 

Ancienne cotes Nouvelles cotes  Ancienne cotes Nouvelles cotes 

     

Carton 31 95  43* 107* 
     

Carton 32   44* 127* 
1 89    
3 100  45* NY 
4 94    
5 117  46* 30* 
3 100    

   47* 31* 

Carton 33     
1 et 3 89  48* 46* 
2 100    
4 84  49* 32* 
5 91    
6 98  50* 33* 
7 118    
8 64 L  51* 58* 

     

Carton 34   52* 57* 
1 99    
2 et 3 88  53* 34* 
4 98    
   54* 83* 

Carton 35     
1 et 2 117  55* Actes 

notariés des postes 
Philadelphie 

3 et 5 118    
4 99  56* Actes 

notariés des postes 
Philadelphie 

6 92    
7 et 8 88  57* 111* 
     

Carton 36 84,85  58* 131* 
     

Carton 37   59* 86* 
1 96 L    
2, 6 et 9 84  60* 105* 
3 88 à 100    
4, 7 et 8 85  61* 109* 
5 64    
8 85  62* 85 
     

Carton 38   63* 136* 
1 77 L    
2 85  64* 137* 
3 88 à 100    
4 et 5 117  65* 138* 
     

39* 129*  66* 139* 

     

40* 130*  67* 143 

     

41* 128*  68* 141 

     

42* 108*  69* 142 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 44 

Table de concordance du nouvel inventaire avec les anciennes cotes 

 
 Cette table indique le détail du contenu de chaque carton à l’issue du classement. On y distingue les 

documents qui faisaient partie des séries formant l’ancien fonds : première partie : légation (L), deuxième partie : 
consulat général (CG), troisième partie (C), quatrième partie ( IV).  

 

 

Nouvelles Cotes Anciennes cotes Nouvelles Cotes Anciennes cotes 

    

1 C 1 
IV 6, 13, 18 

20 IV 1, 2, 4, 5, 8 

    

2 IV 5, 12, 31, 26, 29, 31 21 C 6 
 

    

3 IV 4, 5, 7, 15, 16, 24 22 C 3, 4, 6 

    

4 IV 2, 3, 4, 8, 24 23 C 7 

    

5 IV 1 24 IV 4, 6, 12, 14, 34 

    

6 C 1 
IV 28 

25 C 7 
IV 4, 34 
 

    

7 IV 5, 6, 10, 13,  26 C 8 
IV 4, 19 

    

8 C 47* 27  

    

9 C 40* 28 C 7, 8 
IV 3, 4, 19, 34 

    

10 C 1 
IV 5, 6, 13, 18, 31 

29* C 9 

    

11 C 1 
IV 5, 28 

30* C 46* 

    

12 C1 
IV 28 

31* C 47* 

    

13 C 2, 3 32* C 49* 

    

14 IV 5, 13, 18, 28, 30, 31, 
28, 30, 31 

33* C 50* 

    

15 IV 1, 3, 4, 8 34* C 53* 

    

16 C 4 
IV 5, 10 

35* IV 41* 

    

17 C 3, 5, 6 36* IV 48* 

    

18 C 5, 6 37* IV 44* 

    

19 IV 4, 5, 11, 12, 13, 14, 18, 
26, 29, 30 

38* IV 46* 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 45 

 

Nouvelles Cotes Anciennes Cotes Nouvelles Cotes Anciennes Cotes 

    

39* IV 45* 66 C 15, 16 

    

40* IV 43* 67 C 16, 17 

    

41 IV 4,  5, 18, 33, 28 68 C 17 

    

42 IV 11, 14, 28 69 C 18 

    

43 IV 2, 3, 4, 8, 10, 30, 32 70 C 19 

    

44 IV 9 71 C 20, 21 

    

45 IV 1, 33, 34 72 C 21 

    

46* C 48* 73 C 21, 22 

    

47* IV 23 74 C 23 

    

48* IV 37* 75 C 24 

    

49* IV 38* 76 C 24, 25 

    

50* IV 39* 77 C 25 

    

51* IV 35* 78 C 26 

    

52* IV 36* 79 C 27 

    

53 IV 8, 10, 13, 14 80 C 27 
IV 27 

    

54 IV 11, 28 81 IV 26, 27 

    

55 IV 20 82 IV 33 

    

56 IV 24, 29 83 C 16 

    

57* C 51* 84 C 33, 36, 37, 62* 
IV 10, 21, 30 

    

58* C 52* 85 C 36, 37, 38 

    

59 IV 6 86 IV 59* 

    

60 IV 7 87 IV 25 

    

61 C 11 88 C 34, 35, 37, 38 

    

62 C 11, 12 89 C 32, 33, 37, 38 

    

63 C 12, 13 90 C 29, 30, 37, 38 

    

64 C 13, 14 91 C 30, 33, 37, 38 

    

65 C 15 92 C 30, 35, 37, 38 

    



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 46 

 

Nouvelles Cotes Anciennes Cotes Nouvelles Cotes Anciennes Cotes 

    

93 C 32, 37, 38 117 C 28, 32, 35, 38 

    

94 C 30, 32, 37, 38 118 C 33, 35 

    

95 C 31, 37, 38 119 IV 2, 4, 9, 10, 12, 13, 14, 
21, 27 

    

96 C 29, 30, 37, 38 120 C 6 
IV 4, 9, 10, 12, 13, 14, 21, 
27, 30, 34 

    

97 C 28, 37, 38 121 IV 2, 3, 21, 32 

    

98 C 29, 30, 33, 34, 37, 38 122 IV 33, 34 

    

99 C 32, 34, 35, 37, 38 123 IV 2, 33, 34 

    

100 C 30, 32, 33, 37, 38 124 IV 1, 33, 24, 34 

    

101 C 31 
IV 2, 12, 13, 21, 27 

125 IV 29 

    

102 C 29, 12, 13 
IV 15, 21, 27 

126 IV 29 

    

103 C 28 
IV 11, 12, 13, 15, 21, 27 

127* C 44* 

    

104 C 29, 30, 13 
IV 2, 12, 21, 27 

128* C 41* 

    

105 IV 60* 129* C 39* 

    

106 C 30, 32 130* C 40* 

    

107* C 42* 131* C 58* 

    

108* C 43* 132* IV 49* 

    

109* C 61* 133 IV 26 

    

110 IV 21 134 IV 6, 24, 26, 28, 29 

    

111* C 57* 135 IV 26, 28, 29 

    

112 IV 31 136* IV 63* 

    

113 IV 24, 29, 30, 31 137* C 64* 

    

114 IV 24 138* C 65* 

    

115 IV 28 139* C 66* 

    

116 IV 14 140 IV 15, 16, 17, 21, 30 

    

  141* C 68* 

    



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 47 

 

Nouvelles Cotes Anciennes Cotes Nouvelles Cotes Anciennes Cotes 

    

142* C 69* 159 IV 14, 15, 29 

    

143 C 67* 
IV 2, 10, 21 

160 IV 19, 24 

    

144 IV 10 161* IV 52 

    

145 IV 10, 11, 32 162* IV 52 

    

146 IV 10, 11, 32 163* IV 52 

    

147 IV 10, 11, 32 164* IV 52 

    

148 IV 17, 18, 25 165* IV 52 

    

149 IV 25 166* IV 52 

    

150 IV 6, 17, 25 167* IV 52 

    

151 IV 22, 25 168* IV 50* 

    

152 IV 6, 17, 22, 25, 29, 33 169* IV 51* 

    

153 IV 17 170 IV 27 

    

154 IV 14, 15, 19 171 IV 33 

    

155 IV 6 172 IV 15, 22 

    

156 IV 14, 19, 28, 29 173 IV 11, 173, 22, 33 

    

157 IV 15, 19, 24 174 IV 19, 22, 29 

    

158 IV 14, 15, 28, 29   

    

    

    

    

    

    
 
 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 48 

 

Sources complémentaires 

 
 

Centre des Archives Diplomatiques de Nantes 

 

 

Archives des postes 
 
Baltimore (consulat) 

Série A : 53 cartons, 1776-1886 
Série B : 44 articles, 1778-1887 

 
Boston (consulat) 

Série A : 43 cartons, 1781-1825 
50 volumes, 1778-1896 

Série B : 41 cartons, 1830-1895 
 
Charleston (consulat) 

Série A : 73 cartons, 1779-1895 
Série B : 35 volumes, 1779-1895 

 
La Nouvelle Orléans (consulat puis consulat général) 

Série A : 631 articles, 1805-1918 
Série B : 382 dossiers, 1919-1958 

33 cartons, 1919-1940 
Série C : 31 volumes, 1910-1962 
Série D : 212 cartons, 1805-1918 

 
New London (vice-consulat) 

Un article, 1793-1795 
 
New York (consulat puis consulat général) 

Série A : 50 articles, 1784-1818 
Série B : 218 cartons, 1810-1911 
Série C : 106 articles, 1815-1955 

 
Portsmouth (vice-consulat) 

2 volumes, 1780-1793 
 
Richmond (consulat) 

6 articles, 1836-1895 
 
Washington 
 
Wilmington (vice-consulat) 

1 carton 
 
 

Etat civil des postes 
 

Baltimore : 4 articles, 1799-1870 
Boston : 7articles, 1781-1782 
Charleston : 5 articles, 1793-1884 
La Nouvelle-Orléans : 27 articles, 1819-1935 
New York : 11 articles, 1799-1885 
Philadelphie : 3 articles, 1800-1869 
 

 

Actes notariés des postes 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 49 

 
Boston : 1 article, 1870 
La Nouvelle-Orléans : 2 articles, 1864-1866 
New York : 9 articles, 1818-1890 
Norfolk : 2 articles 1790-1806 
Philadelphie : 7 articles, 1795-1870 

 
 

Archives des anciennes colonies 
 
Saint-Domingue : 3 volumes, 1797-1802 : correspondance de Dumaine, contrôleur de la marine et des colonies à 
Saint-Domingue 
 
 

Comptabilité ancienne du Ministère 
 
Correspondance avec les ministères et les administrations :  

190 : correspondance des agents politique (Berlin à Washington, 1830-1831 
 

234-242 : subsides à divers Etats, 1727-1893 
 
Comptabilité récente 

271 : frais de service des résidences politiques (Berlin à Washington), 1901 
274 : achat de tabac à l’étranger, 1909-1940 
 

Immeubles français à l’étranger 
 275-2 : New York, immeubles français 
 275-3 : Washington, ambassade 
 

384-388 : monuments commémoratifs, 1862-1939 
 
389-393 : liquidation de postes, 1906-1934 

 
Dons et legs 
 394 : fondations de bienfaisance, Société de bienfaisance de Boston, 1892-1935 
 
Budgets étrangers (cote J 7) 

1125 : message du président des Etats-Unis concernant l’établissement consulaire de l’Union, 1815-
1872 

1129 : documents budgétaires et financiers des Etats-Unis, 1872-1878 
 

Poids et mesures J 8 
1220 : Etats-Unis, 1883-1915 
 

Frais de location d’immeubles et restauration d’édifices J 9 
1316 : Washington, plans des immeubles, 1893-1894 
1317 : comptes rendus des architectes, 1899-1900 

 
Immeubles français à l’étranger (suite des cartons 275 à 383) 
 1365 : New York, terrains à Brooklin, 1924 
 1377 : Washington, ambassade, 1901-1924 
 1378 : Washington, ambassade, 1909-1945 
 
 

Fonds personnel et agences consulaires 
 
Correspondance diverse 
 5 : Etats-Unis, 1889-1934 
 
Agences consulaires supprimées avant 1920 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 50 

 17 : Etats-Unis (Wilmington, Richmond) 
 
Agences consulaires supprimées depuis 1921 
 31 : Etats-Unis 
 
Correspondance antérieure à 1920 
 45 : Etats-Unis, de El Paso à Détroit 
 46 : Etats-Unis, de Norfolk à Tampa 
 
Correspondance avec des particuliers extraite de la série « personnel », cartons 61 à 185, fin XIXè siècle à 1919 
 
Correspondance avec des particuliers par ordre chronologique, cartons 186-198, 1900-1928 
 
Rapports des postes, cartons 199-220, 1820-1899 
 203 : Etats-Unis, 1893 
 204 : Etats-Unis, 1893 
 
Correspondance et rapport annuel des postes, 221-232, 1880-1906 
 222 : Amérique du Nord 1900-1905 
 
Correspondance des postes : dépêches, minutes 
 259 : Etats-Unis, Boston, Chicago, Galveston, New York, 1880-1909 
 260 : Etats-Unis, New York, La Nouvelle Orléans, 1880-1909 
 261 : Etats-Unis, Philadelphie, San Fransisco, Washington, San Juan de Porto Rico, 1880-1909 

293 : Chicago, 1910-1920 
302 : La Nouvelle Orléans, 1910-1920 
303 : New York, 1910-1920 
309 : Washington, 1910-1920 
 
 
 

Administration centrale, Quai d’Orsay 
 

 

Correspondance politique, C.P. 
 
C.P. Etats-Unis, volumes reliant la correspondance adressée au ministère des affaires étrangères comportant des 
mémoires, projets de traités, lettres de créances ou de rappel, et instructions 

 
Volumes 1 à 103, 1774-1847  
Volumes 1 à 38 « suppléments », 1712-1835  
Volumes 104-148, 1848-1871 
Volumes 149-175, 1872-1896 

 
Les volumes de suppléments comportent les papiers de Gérard, Moustier, ministres plénipotentiaires et Otto, 
chargé d’affaire aux Etats-Unis. Ils ont rapatrié ces documents de la légation de Philadelphie conformément aux 
instructions du ministère des affaires étrangères 

 

Correspondance politique des consuls, C.P.C. 
 

Etats-Unis, volumes 1 à 38, 1837-1870 
 
 

Affaires diverses politiques A.D.P. 
 

Etats-Unis 
 

 

Correspondance consulaire et commerciale, C.C.C. 
 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 51 

Alexandrie, un volume, 1796-1797 
Baltimore, volumes 1 à 6, 1781-1886 
Boston, volumes 3 à 9, 1793-1796 
Charleston, volumes 2 à 10, 1793-1890 
Natchez et Newport, un volume, 1795-1816 
New-York, volumes 3 à 51, 1793-1901 
Norfolk, volumes 2 à 4, 1793-1831 
La Nouvelle Orléans, volumes 1 à 22, 1804-1901 
Philadelphie, Volumes 3 à 21, 1793-1899 
Washington, volumes 1 à 38, 1805-1901 
Wilmington, un volume, 1783-1810 

 
 
 

Mémoires et documents, M.D. 

 
M.D. Etats-Unis, série constituée de documents divers (mémoires, rapports, traités…) retirés de la 

correspondance politique 
 

Volumes 1 à 18, 1766-1815 
Volumes 19 à 44, 1790-1868 

 
 

Papiers d’agents, PA 
 

PA-AP 1, Abzac (comte d’), 1892-1893 
PA-AP 10, Berthelot (Philippe), 1916-1917 
PA-AP 90, Hyde de Neuville, 1786-1822 
PA-AP 130, Outrey (Amédée), 1790 
PA-AP 230, La Luzerne, 1779-1784 

 
 

Personnel première série, volumes,  XVIIIè siècle-1815 
 

Volume 1 : Adet (Pierre-Auguste, 4 pièces, 1800-1801 
Volume 4 : Barbé (Pierre-François), 6 pièces, 1800-1801 
Volume 5 : Félix de Beaujour, 33 pièces, 1794-1830 
Volume 11 : Bournonville (Charles-François), 4 pièces, 1765-1800 
Volume 26 : Dupont de Nemours, 49 pièces, 1775-1792 
Volume 29 : Fauchet (Joseph), 13 pièces, 1793-1828 
Volume 34 : Genet, (Charles-Edmond), 21 pièces, 1787-1831 
Volume 34, Gérard, (Conrad-Alexandre), 31 pièces, 1764-1802 
Volume 39 : Holker, 8 pièces, 1773-1886 
Volume 41 : Laforest, (René, Antoine, Chrales, Mathurin, comte de ), 30 pièces, 1778-1826 
Volume 42 : La Luzerne (Chevalier de), 9 pièces, 1782-1787 
Volume  46 : Liot (Charles-François), 19 pièces, 1797-1804 
Volume  46 : Létombe (Philippe-Joseph), 20 pièces, 1791-1810 
Volume 53 : Moustier (Comte de), 54 pièces, 1772-1792 
Volume 55 : Otto (Louis-Guillaume, comte de Mosloy), 62 pièces, 1785-1817 
Volume 56 : Perreimond, 5 pièces, 1804 
Volume 64 : Sérurier, 4 pièces, 1802-1803 
Volume 65, Ternant (Chevalier Jean de), 20 pièces, 1787-1814 
Volume 67 : Turreau (général), 11 pièces, 1805-1817 

 
 

Personnel première série, cartons 
 

676 : Buchet de Martigny (Claude) 
1475 : Durand de St André (Adolphe) 
2068 : Hersant (Michel Espérance) 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 52 

2274 : Laforet (Adel-Charles Lacathon, comte de) 
3283 : Pillavoine (Alexandre) 
3404, 3405 : Ravin d’Elpeux 

 
 

Personnel deuxième série, cartons 
 

1551, Vossion (Louis) 
 
 
 

Archives nationales 
 
 

Fonds des Affaires étrangères, A.E. 

 
Série A.E. B I. : correspondance consulaire et commerciale, Correspondance consulaire adressée au ministère de 
la marine avant le décret du 14 juin 1793. 
 

209-210, Boston, 1793-1796 
372, Charleston, 1784-1792 
909-910, New-York, 1783-1792 
927, Norfolk, 1783-1792 
945-946, Philadelphie, 1778-1792 

 
Série A.E. B III. : Etats-Unis : lettres, traités, négociations et  mémoires 
 

439 : minutes de lettres ministérielles concernant l’Amérique 
440-443 : organisation commerciale, financière, et consulaire des différents états ; frontières du Nord-

Ouest ; canaux et voies ferrées, 1758-1839 
444-445 : Etats de commerce et de navigations des ports, 1697-1830 
446 : commerce, finances, populations, divisions territoriales ; commerce avec les Antilles, l’Amérique 

centrale et l’Amérique du Sud, 1755-1830 
447-449 : Lettres et mémoires concernant des particuliers, des affaires maritimes, commerciales, 

consulaires, 1779-1794 
450 : correspondance des vice-consulats de France, commerce de Baltimore, 1861-1892 
451 : licences d’importation, 1811-1812 

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 53 

Chronologie des consuls et vice-consuls de France à Philadelphie 
 
 

Holker (John) : 1778-1780 
 
Oster (Martin) : 1779-1784 
 
Barbé de Marbois (Pierre-François, cadet), suppléant : 1785-1791 
 
Dupont (François) : 1793 
 
Pétry (Jean-Baptiste) : 1794-1795 
 
Delaunay (Léon) : 1795-1796 
 
Liot (Charles-François) : 5 mars 1796-1798 
 
Liot ( Charles-François) : 22 mars 1801-1802 
 
Fourcroy (Charles-Louis) : 12 novembre 1802 
 
Perreimond (André-Thomas, général de brigade) : 23 mai 1805-1806 
 
Douzy (Félix de) : 15 juillet 1806-1815 
 
Leloup : 16 juillet 1815-1817 
 
Lacathon de La Forest (Charles-Adel) : 1817-1819 
 
Lesseps (Matthieu) : 1819-1821 
 
Fourcroy (Charles-Louis) : 1821-1822 
 
Lacathon de La Forest (Charles-Adel) : 1822-1823 
 
Buchet Martigny : 1824-1825 
 
Pillavoine (Alexandre) : 1825-1829 
 
Dannery (Jean-Germain) : 1829-1835 
 
Hersant (Michel-Espérance) : 1835-1839 
 
D’Hauterive (Maurice-Bruno) : 1839-1848 
 
Lacathon de La Forest (Charles-Adel) : 1855-1873 
 
Ravin d’Elpeux (Célestin-Auguste) : 1873-1879 
 
Aubin-Desfougerais (Agénor) : 1879-1885 
 
Vossion (Louis) : 1885-1892 
 
Pesoli (Edouard) : 1896-1926 
 
Weiller (Jean-Jacques) : 1927-1931 
 
Verneuil (Emile de): 1931-1938 
 
Coppinger (Patrick) : 1938-1947 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 54 

Bibliographie 
 
 
Manuels, outils de travail : 
 
Guide des sources de l’histoire des Etats-Unis dans les archives françaises, France expansion, 1976. 
 
Archives du Ministère des Affaires Etrangères. Inventaires sommaires de la correspondance politique. Etats-

Unis. Paris, Imprimerie Nationale, s.d. (vers 1920), 76 p. 
 
CARPENTIER (Jean) et LEBRUN (François) dir., Histoire de France, Points Histoire, Paris, 1987, 489p. 
 
FAY B., Bibliographie critique des ouvrages relatifs aux Etats-Unis 1770-1800, Paris, 1924 (non consulté). 
 
LHERETE (Anne et Jean-François), Chronologie thématique des Etats-Unis, Nathan, coll. 128, Paris, 2000, 
128p. 
 

OLIVIER P., Bibliographie des travaux des travaux relatifs aux relations entre la France et les Etats-Unis, Vol. 

4 Souvenirs et présence de la France sur le territoire actuel des Etats-Unis. Les francophonies américaines, Aux 
amateurs de livres, Paris, 1991. 
 
RICARD B., « Les sources de l’histoire de l’Amérique du Nord (Etats-Unis et Canada), conservées au Centre 
des Archives diplomatique de Nantes » in Histoires d’Europe et d’Amérique, le monde atlantique contemporain, 
mélanges offerts à Yves-Henri Nouailhat, C.R.H.M.A., Ouest Editions. 
 
 
Relations internationales, diplomatie : 
 
BAILLOU J. (dir.), Les Affaires étrangères et le corps diplomatique français, T. 1 De l’Ancien Régime au 

Second Empire, éditions du CNRS, Paris, 1984, 840 p. 
 
BELY (Lucien), Les relations internationales en Europe XVIIè - XVIIIè siècles, coll. Thémis Histoire, P.U.F., 
1992, 731p. 
 
HENRI-ROBERT J., Dictionnaire des diplomates de Napoléon, Kronos, Paris, 1990. 
 
MEZIN (Anne)., Les consuls de France au siècle des lumières (1715-1792), Diplomatie et Histoire, Direction 
des archives et de la documentation ministère des Affaires étrangères, Paris, 1995, thèse de doctorat en histoire, 
975 p. 
 
RENOUVIN, Histoire des Relations Internationales 
 
 
Histoire des Etats-Unis : 
 
KASPI (André), Les Américains, T.1, Naissance et essor des Etats-Unis, 1607-1945, Point Histoire, Le Seuil, 
Paris, 1986, 339p. 
 
LACROIX Jean-Michel., Histoire des Etats-Unis, coll. 1er cycle, P.U.F., 1996. 
 
VINCENT B. (dir.), Histoire des Etats-Unis, Champs, Flammarion, Paris, 1997, 466 p. 
 
PERKINS B., The Cambridge History of American foreign relations, Cambridge University Press, Cambridge, 
1993. 
 
 
La Révolution française : 
 
DEGROS (Maurice), L’administration des consulats sous la Révolution, in La Revue d’Histoire Diplomatique, 

Société d’Histoire Diplomatique, Pédone, Paris, 1982, pp. 68-111. 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 55 

 
HILDESHEIMER F., « La Révolution à l’étranger d’après les correspondances consulaires (1789-1792) », in 

Revue d’Histoire Diplomatique. 
 
 

Les colonies :  
 
ADELAIDE-MERLANDE J., BELENUS R., REGENT F., La rébellion de la Guadeloupe (1801-1802), 
Gourbeyre, 2002. 
 
FICK C. E., « La révolution de Saint-Domingue, de l’insurrection du 22 août 1791, à la formation de l’Etat 

Haïtien », in L’insurrection des esclaves de Saint-Domingue (22-23 août 1791), Actes de la table ronde 
internationale de Port-au-Prince, 8-10 décembre 1997. 
 
VILLIERS P., DUTEIL J-P., L’Europe, la mer et les colonies XVIIè - XVIIIè siècles, coll. Carré Histoire, 
Hachette Supérieure, Paris, 1997, 256p. 
 
 
Relations franco-américaines : 
 
BODINIER G., BONNEL U., LEMAIRE J.-F., PEUCHOT E., PILLORGET E., TULARD J., colloque La 

France de la Révolution et les Etats-Unis d’Amérique, Fondation Singer, Masson, Paris, 1995, 139 p. 
 
BONNEL (Ulane), La France, les Etats-Unis et la guerre de course (1797-1815), Nouvelles éditions latines, 
Paris, 1961, 489 p. 
 
CHEVIGNARD (Bernard), « D’une révolution à l’autre, les consuls de France aux Etats-Unis, 1783-1789 », 
Tocqueville Review,  
 
CONTENSON L., « Le souvenir des traités d’amitié et de commerce entre la France et les Etats-Unis, 6 février 
1778-4 juillet 1935 »,  Revue d’Histoire Diplomatique, 1935, pp. 271-282. 
 
DUROSELLE (Jean-Baptiste), La France et les Etats-Unis des origines à nos jours, L’Univers Historique, Le 

Seuil, Paris, 1976, 285p. 
 
GODECHOT J., L’Europe et l’Amérique à l’époque napoléonienne (1800-1815), Nouvelle Clio, P.U.F., Paris, 
1967, 365p. 
 
ROHAN-CHABOT, Le Citoyen Genet et la neutralité américaine, in La Revue d’Histoire Diplomatique, 1935, 
pp. 21-44. 
 
 
Les français aux Etats-Unis : 
 
CASENAVE M., Les émigrés bonapartistes de 1815 aux Etats-Unis, in La Revue d’Histoire Diplomatique, 1929, 
pp. 20-32, 131-154 pp. 
 
CLARK (John P.), Les français des Etats-Unis d’hier à aujourd’hui, colloque Espace 34, C.I.R.R.C.A.N., 
Université de Montpellier, p. 135-164. 
 
FOURE-SELTER H., Gallipolis, Ohio, Histoire de l’établissement de plus de 500 français dans la vallée de 

l’Ohio, Paris, Jouve et Compagnie, 1939. 
 
 
Biographies 
 
O’ DONNEL (William Emmet), Le Chevalier de La Luzerne (1779-1784), Bruges, 1934 (non consulté). 
 
 
Philadelphie 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 56 

 
BUISSON F., Rapport sur l’exposition universelle de Philadelphie en 1876, présenté à M. le ministre de 

l’instruction publique au nom de la commission envoyée à Philadelphie, 1876. 
 
TAYLOR F., SCHOFF W., Le port et la ville de Philadelphie, 12è Congrès international de la navigation, 1912. 
 

TRISTANT H., Les premiers paquebots français de la ligne de New York, 1783-1793, Paris, Tristant, 1985, 172 
p. 
 

 

 

 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 57 

Sommaire 
 
 

Dossiers pages 
 
 
Introduction ......................................................................................................................................................... 4-9 
 

Activité du poste de 1778 à 1909 
 

Correspondance 
 

Ministère des affaires étrangères, 1793-1908 .............................................................................. 10 
Marine, 1796-1840 ...................................................................................................................... 10 
Autres ministères 1796-1814 ....................................................................................................... 10 
Légation, 1793-1866 ................................................................................................................... 10 
Postes Consulaires ....................................................................................................................... 10 
Consulat général, 1785-1908 ................................................................................ 10 

Baltimore, 1793-1867 ............................................................................. 11 

New York, 1793-1867 .............................................................................. 11 

Autres postes, 1793-1905 ........................................................................ 11 

Minutiers de correspondance officielle, 1819-1905 .................................................................... 11 
Correspondance générale, 1794-1909 ......................................................................................... 11 
 

 
Affaires commerciales 

 
Dossiers d'affaires commerciales, 1824-1908 ............................................................................. 12 
Achats et expéditions de tabacs, 1830-1855 ................................................................................ 12 
Renseignements sur les céréales, 1828-1862 ............................................................................... 12 
Exposition internationale de Philadelphie « Centennial », 1867-1876 ................................... 12-13 

 
Chancellerie 

 
Minutes des actes de chancellerie, 1778-1839 ............................................................................ 14 
Répertoires des actes de chancellerie, 1778-1834 ....................................................................... 14 
Dépôts et négociation de certificats du Loan Office, 1778-1869 ........................................... 14-15 
Autres types d’actes de chancellerie ............................................................................................ 15 

Certificats de vie, 1807-1894 .................................................................. 15 

Publications de mariage, 1849-1855, 1883 ............................................ 15 

Dossiers de successions, 1778-1905 ....................................................................................... 16-19 
Première sous-série, 1778-1804  ....................................................... 16-18 

Seconde sous-série, 1811-1905 .......................................................... 16-19 

Circulation des personnes, 1793-1880 ......................................................................................... 20 
Dossiers d’affaires particulières, 1774-1898 .......................................................................... 21-25 

Série chronologique, 1829-1843 ............................................................. 21 

Série alphabétique, 1774-1898 .......................................................... 21-25 

Première sous-série, 1780-1806 .............................................. 21-23 
Seconde sous-série, 1821-1898 ............................................... 23-25 

Conscription militaire, 1874-1905 ............................................................................................... 25 
Transmission d’actes judiciaires, 1816-1908 .............................................................................. 25 
 

Affaires maritimes 
 

Lois et ordonnances, 1819-1896 ............................................................................................. 25-26 
Etats de commerce et de navigation, 1816-1846 ......................................................................... 26 
Registres de chancellerie relatifs à la navigation ......................................................................... 26 
Dossiers de navires, 1820-1877 .............................................................................................. 26-28 
 

Fonctionnement du poste 



Consulat de France à Philadelphie, 1778-1969 58 

 
Comptabilité du poste, 1816-1879............................................................................................... 28 
Archives du poste, 1795-1914 ..................................................................................................... 29 
Dossiers de personnel, 1830-1867 ............................................................................................... 29 
Circulaires du M.A.E et du ministère de la Marine ..................................................................... 29 

 
 

Activité du poste après 1914 
 

Correspondance, 1929-1941................................................................................................................... 29 
Ministère des affaires étrangères, 1930-1931 ......................................... 29 

Ambassade, 1931 .................................................................................... 29 

Baltimore, 1929, 1931 ............................................................................. 29 

Charleston, 1933-1941 ............................................................................ 29 

Norfolk, 1929-1941 ................................................................................. 29 

Pittsburgh, 1941 ...................................................................................... 29 

Affaires politiques, 1917-1942 ............................................................................................................... 29 
Observation de la vie politique locale, 1932-1942 ................................................................................. 29 
Alliance Française, 1930-1940 ............................................................................................................... 30 
Commémorations et célébrations, 1928-1938 ........................................................................................ 30 
Protocole, 1821-1934 ............................................................................................................................. 30 
Actes de chancellerie, 1930-1969 .......................................................................................................... 31 
Dossiers nominatifs, 1910-1936 ............................................................................................................. 31 
Comptabilité, 1922-1942 ........................................................................................................................ 31 
Dossier de poste ..................................................................................................................................... 31 

Voyages de service, inspection, plans de bâtiments, 1923-1940 ............................ 32 

Circulaires du ministère des affaires étrangères et de la marine, 1914-1942 ....... 32 

 
 

Pièces annexes 

 
Index ................................................................................................................................................. 34-38 

Noms de personnes ............................................................................ 34-37 

Noms de navires ....................................................................................... 38 

Tables de concordances ..................................................................................................................... 39-44 
A partir de l’ancien inventaire ........................................................... 39-40 

A partir du nouvel inventaire ............................................................. 41-44 

Sources complémentaires .................................................................................................................. 45-49 
Chronologie des titulaires de postes ....................................................................................................... 50 
Bibliographie ..................................................................................................................................... 51-53 
 
 


